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PR1KUUI PASIŪLĖ PRARETINTI VOKIETIJA
BIDAULT PASIŪLYMAS NUSTEBINO

' SUVAŽIAVUSIUS MINISTERIUS
Sekretorius Marshall iššaukė gen. Lucius D. Clay 

į Maskvą, nori tartis dėl Vokietijos

PANAIKINO VAISINGAI VEIKUSIUS
TREMTINIŲ TEISMUS

Drausmei palaikyti ir nusikaltinmams tirti 
liepta naudoti ryšių karininkus, vadovus

MAJSKVA, Rusijai kovo 16 d. 
-—Vakar vakare prancūzų užsie­
nio ministeris Bidault pasiūlė 
konferencijai praretinti Vokie­
tijos gyventojus. Tankus Vokie­
tijos apgyvendinimas visuomet 
bus naujo karo pavojumi, bet 
jei Vokietijos gyventojų būtų 
mažiau, tai tada ir karo pavo­
jus būtų mažesnis.

Visus užsienio ministerius nu­
stebino toks Bidault pasiūly­
mas. Iki šio meto visi vokiečių 
kaimynai kratėsi vokiečių, tuo 
tarpu prancūzai pasiūlė kitokį 
planą. Bidault ten pat pareiškė, 
kad Prancūzija sutinka įsileisti 
geroką skaičių vokiečių, duoda­
ma jiems visas pilietybės teises.

Rusai, čekai, lenkai ir kiti 
šimtais tūkstančių tremia vo­
kiečius iš savų ir okupuotų Vo­
kietijos sričių, tuo tarpu pran­
cūzai siūlo praretinti visas Vo­
kietijos sritis, kur tankumas yra 
didelis. Bidault apskaiičavo, kad 
netrukus kiekviename ketvirtai­
niame kilometre bus 197 vokie­
čiai, tuo tarpu (Prancūzijoj bus 
tik 75, o Lenkijoj tik 62 gyven­
tojai.

Vakarykštė “Pravda” labai 
aštriai kritikuoja prezidento 
Trumano raštą kongresui, ku­
riame prašoma paskolos Grai­

-AR PAGALBA GRAIKAMS NESUKELS
KARO SU RUSAIS? - KLAUSIA TAFT
Graikų partijų vadai sutinka priimti Trumano 
paskolą, jie yra dėkingi Jungtinėm Valstybėm

WASHINGTON, D. C., kovo 
16 d.—.Senato dauguma yra pa­
siryžusi remti prezidento Tru­
mano planą duoti dideles pasko­
las Graikijai ir Turkijai, bet jie 
nori išaiškinti visą eilę svarbių 
klausimų.

Senatorius Taft, pav., klausia: 
—Ar teikiama paskola Graiki­
jai nenuves prie karo su Sovie­
tų Sąjunga?

Kitiems senatoriams rūpi pa­
tirti valstybės ir karo departa­
mentų atstovų nuomonės.

GRAIKAI LAUKIA J. V. 
PARAMOS

Baltieji Rūmai vakar paskel­
bė koalicinės graikų valdžios ir 
atskirų partijų pareiškimus apie 
norą galimai greičiau gauti J. 
Valstybių paskolą.

Visos politinės partijos, išsky­
rus komunistus, laukia paskolos 
ir pasižada noriai bendradar­
biauti su amerikiečiais.

Raštus prisiuntė premjeras 
Maximos ir liberalų partijos va­
das Themistocles Sophoulis, ku­
ris nepripažįsta monarkijos ir 
veda kovą dėl respublikos.

Sekretorius Marshall 
informuoja Trumaną

KEY WEST, Fla., kovo 16 d. 
—Prezidentas Trumanas gavo 
tiesioginių informacijų iš sekre­
toriaus Marshall apie Maskvos 
konferencijos eigą.

Yra pagrindo manyti, kad 
prezidentas neskubės »Washing- 
tonan, bet pratęs savo atostcn 
gas.

Gerai informuoti aukšti pa­
reigūnai tvirtina, kad sekreto­
rius Marshall tikrai buvo susi­

kijai ir Turkijai. Sovietų val­
džios spauda pasakoja, kad pre­
zidentas Trumanas nesilaiko 
tarptautinių pažadėjimų, ne­
kreipia dėmesio į Jungtinių 
Tautų pagrindinius principus ir 
neatsiklausia tarptautinės orga­
nizacijos apie naujus užsimoji­
mus.

Tuo tarpu komisaras Moloto­
vas žymiai pakeitė savo toną 
minis terių konferencijoj. Kada 
sekretorius Marshall pareiškė, 
kad jis jau išdalinęs J.A.V. nu­
sistatymą raštu ir nėra reikalo 
skaityti tą raštą oficialiame po­
sėdyje, ir užklausė pirmininkau­
jantį Molotovą ar toks elgesys 
priimtinas, tai šis atsakė: —Ką 
tiktai Marshall nori daryti, tai 
ir gerai.

Vakar Molotovas norėjo svar­
styti jo paties pasiūlytą išvietin- 
tųjų asmenų reikalą, bet sekre­
torius Marshall pareiškė, kad 
jis nėra pasiruošęs šį klausimą 
svarstyti, o britų ministeris taip 
pat pasipriešino ir paklausė Mo­
lotovą, kuriais sumetimais jis šį 
klausimą kelia. Molotovas ne­
atsakė į Bevino klausimą, bet 
išbraukė jį iš dienotvarkės.

Marshall© iškviestas gen. Lu­
cius D. Clay šiandien jau atskri­
do į Maskvą.

pažinęs su prezidento kalbos 
tekstu ir nesipriešinęs griežtes­
niems pareiškimams.

Forrestal pataria 
nenusiginkluoti

PHILADELPHIA, Pa., kovo 
16 d-—Sekretorius James V. 
Forrestal, kalbėdamas užsienio 
noli tikos draugijoj, patarė ne- 
nusiginkluofi, kol Jungtinių 
Tautų organizacija neturės tin­
kamų jėgų taikai pasaulyje pa­
laikyti.

Aukšti principai yra gražus 
dalykas, sako, bet tuo tarpu 
vien tiktai principais negalima 
Pasitikėti, nes tenka bendradar­
biauti su beprincipiniais žmonė­
mis ir valdžiomis.

Švedu valdžia su­
stabdė importą

STOCKHOLM, Švedija, kovo 
16 d.—švedų valdžia, kovodama 
su infliacija, vakar sustabdė im­
portą iš užsienių.

Paskutiniu metu pradėjusios 
kilti kainos, stoka darbininkų ir 
gyventojų pasišokimas pirkti 
■įvairias prekes sudaro pavojų 
infliacijai.

Liberalų partijos dienraštis 
“Dagens Nyheter” sako, kad 
prekybos sutartis su Rusija yra 
infliacijos priežastimi Švedijoj.

šiltesnis.
Saulė teka — 6:03; leidžiasi

— 5:58.

Laimėtojai vadinamųjų ‘ Oscars Hollywoode. Surengtame Los Angeles mies­
te bankiete prizais tapo apdovanoti (iš kairės į dešinę) Olivia DeHavilland už 
geriausią vaidinimą filmoje “The Each His Own”; Harold Russell laiko dvi sta­
tulas, kurias jis laimėjo už gerą vaidinimą filmoje “The Best Years of Our 
Lives”; Cathy O’Donnell priima prizą, kuris buvo paskirtas artistui Frederic 
March už nepaprastai gerą vaidinimą filmoje “The Best Years of Our Lives”, ir 
Anne Baxter už gerą vaidinimą filmoje “The Razor’s Edge”.

Sustiprins tarptauti­
nę organizaciją

LAKE SUCCESS, N. Y., ko­
vo 16 d.—Visų valstybių atsto­
vai, išskyrus rusus ir jų primes­
tus pareigūnus, yra įsitikinę, 
kad J. Valstybių nusistatymas 
pastoti kelią komunizmui su­
stiprins Jungtines Tautas.

Niekam ne paslaptis, kad 
graikai ir turkai jokios paramos 
būtų negavę, jeigu jie būtų 
kreipęsi į Jungtines Tautas, so­
vietų valdžia būtų panaudojusi 
savo veto.

Aptars būdus komu­
nistams žaboti

WASHINGTON, D. C., kovo 
16 d.—Kovo 24 dieną atstovų 
komitetas pradės svarstyti bū­
dus komunistams ir Maskvos 
agentams pažaboti, pareiškė 
pirmininkas Thomas.

Jis tvirtina, kad kongresas 
jau išsiuntinėjo pakvietimus 
aukštiems valdžios pareigūnams 
liudyti komitetui.

įPirmon eilėn pakviesti proku­
roras Clark, darbo sekretorius 
Schwellenbach, FBI direktorius 
Edgar Hoover ir kiti.

—Indijoj, Punjab provincijos 
neramumų metu užmušta 1036 
asmenys, o 1,100 sunkiai sužeis­
ta. Tiktai britų kariuomenė su­
valdė įniršusius musulmonus.

Žudo Mussolinio lo­
bio liudininkus

MILANAS, Italija, kovo 16 
d.—“Meridiano DTtalia” lai­
kraščio redaktorius Franco 
de Agazio vakar nušautas 
prie jo paties namų. Redak­
cijos narys Franco Servello 
tvirtina, kad įsakymą nušau­
ti davė taip vadinamų parti­
zanų vadovybė.

Paskutiniu metu Agazio iš­
kėlė aikštėn visą eilę faktų, 
kurie rodė, kad komunistai 
pagrobė Mussolinio lobį.

Patirta, kad Mussolinio žu­
dikas buvo komunistas, jis 
pabėgo į užsienį, o kelių bi­
lijonų vertės lobis ir doku­
mentai pateko į komunistų 
rankas.

KANADOS KOMUNISTAS J. SULLIVAN
ĮSPĖJA APIE KOMUNISTŲ PAVOJŲ
Prezidentas Chiang sako, kad su komunistais 
nėra vilties susitarti, juos teks nuginkluoti

OTTAWA, Can., kov. 16 d. ir Los Angeles skyrius, bet vi- 
—- J. A. Sullivan, Kanados jū- sos gildos jie nekontroliuoja.
rininkų unijos prezidentas' ir 
prekybos bei darbo kongreso 
sekretorius-iždininkas, vakar at­
sistatydino iš minėtų darbinin­
kų organizacijų pareigų.

Sullivan paskelbė spaudai.
kad jis tuo pačiu metu išsto­
jęs ir iš komunistų partijos.

Jis pareiškė, kad Kanadai ir 
organizuotiems darbininkams 
gresia pavojus iš komunistų pu­
sės.
KOMPARTIJA FINANSAVO 

KANADOS STREIKUS
Sullivan pareiškė, kad Kana­

dos komunistų partija kontro­
liuoja jūrininkų ir dar kelias 
unijas.

Jis iškėlė aikštėn, kad komu­
nistų partija slaptai finansavo 
kelis svarbesnius Kanados strei­
kus. Sullivan nurodo, kad net 
Montreal policininkų streikui 
komunistai davė 9,000 dolerių.

Sullivan tvirtina, kad šnipų 
tinklą Kanadoj suorganizavo 
Samuel Carr, Fred Rose ir Fre­
da Linton.
Į UNIJAS KIŠA KOMPARTI­

JOS AGENTUS
Sullivan pareiškė, kad į dar­

bininkų unijas komunistai kiša 
ištikimus savo agentus, nors 
jie ir nepriklauso prie tos pra­
monės šakos.

*Į jūrininkų uniją, sako, jie 
įkišo Jerry McManus, kuris nie­
ko bendro su jūrininkais netu­
rėjo, bet kuris noriai pildo ko­
munistų įsakymus.

Sullivan bijo, kad komparti­
ja nesiimtų, priemonių prieš jo 
gyvybę, kaip jie ėmėsi prieš ki­
tus.

Komunistai nekon­
troliuoja gildos

WASHINGTON, D. C., kov. 
16 d. — Milton Murray, CIO 
laikraščių gildos pirmininkas, 
pareiškė kongresui, kad komu­
nistai turi įtakos į New Yorko

Jeigu gildos nariai eitų į su­
sirinkimus ir naudotųsi demo­
kratinėmis teisėmis, tai labai 
lengvai jie galėtų išmesti ko­
munistus iš vadovybės, sako
Murray.

Teks nuginkluoti Ki­
nijos komunistus

NANKING, Kinija, kov. 16 d. 
Nėra jokios vilties susitarti su 
komunistais, todėl valdžia bus 
priversta imtis priemonių juos 
nuginkluoti, vakar kuomintan- 
go partijos centro komitetui pa­
reiškė prezidentas Chiang.

Jis sako, kad visas kraštas 
nori taikos ir ramumo, bet ko­
munistai ir toliau ardo krašto 
ramybę.

šiandien skaitlingai kariuo­
menės daliniai jau įsiveržė į ko­
munistų kontroliuojamas Man- 
džiūrijos sritis.

Išsiunčia bulgarų 
laikraštininkus

PARYŽIUS, kovo 16 d. — 
Prancūzų policija išsiuntė du 
bulgarų laikraštininkus.

Prancūzai ėmėsi šių priemo­
nių, kai Dimitrovo valdžia iš­
siuntė iš Bulgarijos prancūzų 
laikraštininkę Michele Boeuf. 
Bulgarijos milicininkai ne tik­
tai apdaužė panelę Boeuf, bet 
jie grasino revolveriu ir pran­
cūzų pasiuntiniui.

Valdžia nutarė nutraukti de­
rybas su dabartine Bulgarijos 
valdžia.

—įPūragvajaus valdžios Con­
cepcion mieste’ išmestos bom­
bos užmušė dvi moteris ir tris 
vaikus. Policija suėmė Anslemo 
Jover, buvusį teisingumo minis- 
terį. Tvirtinama, kad jis vado­
vavęs sukilimui.

—Subkomitetas vėl perkėlė 
britų skundą prieš Albaniją į 
saugumo tarybą.

ELTA. — Lietuvių (išvietintų asmenų) DP geram vardui 
palaikyti ir kovai su negerovėmis sudarant lietuvių tremtinių 
bendruomenės organizaciją buvo įsteigti bendruomenės teismai. 
Faktinė jų padėtis parėjo nuo vietos UNRRA pareigūnų, tačiau 
visose tremtinių stovyklose teismo poveikis tremtiniam buvo 
tęigiamas. Bet 1946.XI.22. JAV zonos buvęs UNRRA direkto­
rius Whiting (tas pats, kuris suplanavo II-jį screeningą ir ru­
sų misijas DP stovyklose) išleido įsakymą Nr. 190, kuris, be. 
kita ko, nustato:

“DP stovyklos gali savo gyventojam taikyti čfisciplina- 
rines priemones tik administracijos keliu ir negali spręsti 
nusikaltimų, už kuriuos numatoma piniginė bauda arba areš­
tas. Jungtinių tautų (ne sovietų) DP nusikaltimai, įvykdyti 
stovykloje ar už jos ribų, už kuriuos gresia piniginė bauda 
arba areštas, sprendžiami atitinkamų karinių teismų.

Drausmei palaikyti, nusikaltimam tirti ir tinkamas baus­
mes parinkti DP stovyklose daugiausia turi būti naudojami 
sąjungininkų ryšio karininkai ir tautinių grupių vadovai. Gre­
ta stovyklų direktorių ir sąjungininkų ryšio karininkų tau­
tinių grupių vadovai, net jei jie nėra sąjungininkų karinin­
kai, gali skirti administracines baudas.

Administracines baudas sudaro judėjimo ir kitų privile­
gijų suvaržymas, skyrimas be eilės darbam, maisto davinio 
modifikavimas, ir pan. priemonės, išskyrus piniginę baudą ir 
arešta.

Tais atvejais, kai yra nusikaltusio DP pilietybės krašto 
vyriausybės atstovas, turįs teisę bausti savo krašto piliečius 
pinigine bauda arba areštu, nusikaltęs DP gali būti su kari­
nės valdžios sutikimu jam perduotas. DP teisiant kariniam 
teismui teisiamojo tautybės ryšio karininkas gali būti teismo 
patarėju. Su juo reikėtų tartis dėl nuteistojo likimo, kad skir­
toji bausmė nesukliudytų repatrijuoti.”

VOKIEČIAMS LEIDŽIA TEI­
STI IšVIETINTUS

Šito įsakymo padarinys buvo 
tas, kad eilė UNRRA-os Teamų 
panaikino gražiai ir vaisingai 
veikusius bendruomenės teis­
mus.

1946 m. lapkričio 29 d. JAV 
zonos UNRRA-os direktorius 
išleido įsakymą, kad

“Vokiečių teismai gali sprę­
sti civilines bylas, keliamas 
Jungtinių Tautų piliečiams 
(išskyrus kariuomenei pri- 
klausantiem arba okupacinės 
valdžios pareigūnam) ir vi­
siem DP, jeigu: a) tokie pi­
liečiai arba DP su tuo sutin­
ka, b) arba buvo Vokietijos 
gyventojais be pertraukos 
nuo 1930 m. c) arba nepa­
reiškė noro apleisti Vokieti­
ją, kad įsikurtų kitur arba 
grįžtų, d) arba yra priešieš- 
kinio atsakovai, e) arba yra 
atsakovai pagal karinės val­
džios patvarkymą”.

IŠVIETINTIEJI PATYS KOVO­
JA SU NUSIKALTIMAIS
Jeigu civilinių bylų sprendi­

mo perdavimas vokiečių teis­
mui į DP savitarpio santykius 
įtakos nepadarys, tai uždraudi­
mas patiem DP savo jėgomis 
kovoti su savo pačių negerovė­
mis yra netikslus ir nesupran­
tamas juoba po to, kai dauge­
lyje vietų daugeliu atvejų men­

Vėliausios Naujienos
— Britų valdžia panaikino karo stovį Telavive ir kitose Pa­

lestinos srityse. Oficialus pranešimas sako, kad policijai pavy­
ko suimti didokas skaičius teroristų; be to, britai gavo reikš­
mingų informacijų apie visą teroristinį veikimą. Jeigu puolimai 
nepasikartos, tai britai neįves naujo karo stovio.

— Tvirtinama, kad Stalinas nutarė pakviešti į Kremlių se­
kretorių Marshall ir aptarti santykius su J. Valstybėmis.

— Prezidentas Trumanas, gavęs papildomų žinių apie vy­
kusią Maskvos konferencijos eigą, nutarė pratęsti savo atosto­
gas iki trečiadienio. Sekretorius kasdien informuoja prezidentą 
per valstybės departamentą.

— Vakar žydai išsprogdino britų karo sandė’Į šalia Telavivo.
— Frankfurte naciai padegė Amerikos karo centrą, bet gais­

ras laiku užgesintas^ išnacinimo dokumentų jiems nepavyko su­
naikinti.

kesnės reikšmės bylas patys ka­
riniai organai perduodavo vie­
tiniam bendruomenės teismam 
ir visada buvo patenkinti jų 
sprendimais.

Lenkų valdžia maži­
na maistą

VARŠUVA, Lenkija, kovo 16 
d.—Lenkų valdžia nutarė atim­
ti privilegijas keturiems milijo­
nams lenkų, kurie žemomis kai­
nomis galėdavo gauti maisto 
produktų iš valdžios.

Maisto atsargos mažėja, teks 
susispausti iki ateinančio ru­
dens, sako oficialus pranešimas.

Lenkai gavo maisto iš UNR­
RA, bet dabar jų maisto davi­
nys sieks tiktai 1,100 kalorijų, 
kaip ir vokiečių. Varšuvos vaiz­
džia tikisi gauti javų iš Ameri­
kos.

-—Gen. McNarney, kuris per­
davė kariuomenės vadovybę 
gen. Lucius D. Clay, pareiškė, 
kad Vokietijoj komunistinis ju­
dėjimas sudarytų didesnį pavo­
jų, negu atgijęs nacizmas. Jis 
sako, kad kongresas privalo 
teikti vokiečiams paramą.

—Amerikos kompartijos se­
kretorius Foster atvyko į Romą 
ir rengiasi išvažiuoti į Bulgari­
ją, jis renka informacijas apie 
Europos gyvenimą.



f LIETUVIŲ RATELIAI

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
ŽINUTĖS

e '------------
Praėjusį pirmadieni Jūsų 

Choristė pavėlavo į choro pa­
mokas. Jau buvo 9 Valanda kai 
nuėjau. Bet turėjau progos ki­
tam kambary pastovėt ir ,pa» 
siklausyt kaip choras dainuo­
ja.

Dabar choras moka-si keletą 
naujų dainų savam parengimui, 
kuris bus balandžio 27 dieną 
š.v. Jurgio parapijos svetainė­
je. P-lė Stanaitis, choro moky^ 
toj a, nepraleidžia nė vienos 
klaidelės. Kuris ar kuri tik pa­
daro klaidelę, tuoj išgirsite iš 
naujo dainavijną> Ji gerai pa­
žįsta muziką ir sugebi gerai iš­
aiškinti visiems suprantamoj.

formoj, ir choro nariai gerai 
kooperuoja su ja.

Viši būkime
šiandien įvyksta svarbi pa­

moka. Tutime užkvietimų pil­
dyti programas kitoms organi­
zacijoms, o ir savas parengi­
mas yra netoli. Šiandien pra­
dėsime mokytis du veikalus, 
kuriuose visas choras dalyvau­
ja su dainomis. Taigi, kad ge­
rai viską atlikti, būkime visi 
ir visos laiku. Mat, laikas trum­
pas, o darbo daug.

Iki pasimatymo šiandien va­
kare Sandaros svetainėje 8 v.v.

— Jūsų Choristė.

Pp. SUDEIKIAI - TĖVUKAI
* Ponai John F. ir Emma Su­

deikiai, 4605 So. Hermitage 
aVenue, patapo tėvukais — 
Grandparents.

Sūnus gimė jų vienatinei 
dukteriai, e poniai Dorothy Ja­
cobs. Jos vyras, lietuvis dak­
taras dentistas, Lt. Commander 
Stanley Jacobs, dar tebetarnau­
ja Amerikos ginkluotose jėgo­
se. šiuo laiku jis randasi arti 
Baltimore, Md.

Į Sūnus p-ms Jacobs gimė va­
sario 26 dieną. Vardas jam duo­
tas, kaip Eudėikių sūnui, John 
Francis. John Francis Eudeikis 
mirė tarnyboje prieš kurį lai­
ką.

Ponia Eudeikienė lankėsi pas 
savo dukterį daugiau nei savai­
tę laiko.

Daktaras Jacobs yra plačiai 
žinomas chicagiečiams,

KAIP LIETUVIŠKI BURLIOKAI 
KLAIDINA PUBLIKĄ

Kovo 9 dieną buvo rengia­
mas bankietas Lietuvių Ame­
rikos Biznierių Organizacijos 
adresu 10413 So. Michigan avė. 
Garsinta laikraščiuose, kad tai 
bus minėjimas Lietuvos nepri­
klausomybes dienos. Na, ir aš 
sumaniau dalyvauti. Nors gė­
lai žinojau, kad tą organizaci-j 
ją užvaldę yra komunistai, bet-l 
gi maniau: jeigu šitaip garsi­
na, tai vis gal pas juos liko 
kiek lietuviškumo ir atjautimo 
savo tautai, ir gal bus dar kiek 
kalbama apie Lietuvos reikalus. 
Tai mane ir paskatino dalyvau­
ti parengime. Tačiau nieko pa­
našaus nebuvo.

Melas
Kaip sakoma, vilkas girioj 

augintas į girią ir žiūri. Taip 
ir čia buvo. Kadangi niekas ne­
nori komunistus remti,; tai jie 
sumanė publikos gauti garsin­
dami, jogei būsiąs Lietuvos ne­
priklausomybės dienos minėji­
mas. Jiems tuo būdu ir pavyko 
dalį publikos suklaidinti. Matė­
si tokių žmonių, kurie tikrai 
yra geri lietuviai ir širdingi Lie­
tuvos reikalų gynėjai.

Vakarienė
Vakarienė buvo nebloga. Bai­

giant valgyti, A. Petronis, uo­
lus Stalino pakalikas ir šitos 
organizacijos pirmininkas, pa­
šoko ir perstatė kalbėti vieti­
nį politikierėlį, nepasakydamas 
vakaro tikslo, nepaaiškindamas 
kodėl vakaras buvo rengiamas. 
Na, o tas vyras turėtų būti lie­
tuvis ir save gerbti — bet jis 
irgi pataikauja komunistams: 
vienaip kalba, kitaip daro. Tie­
sa, nieko jis ypatingo nepasa­
kė, tik savo girė, kad jisai yra 
pirmas šios organizacijos narys 
ir daug pasidarbavęs jos labui. 
Vieną betgi dalyką jis nepaaiš­
kino: kad daug prisidėjo prie 
atidavimo šitos organizacijos 
komunistams . . , Aš manau, kad 
tau, broli P. B„ nedera komu­
nistams pataikauti.

Patariau jam patylėti ir žiū­
rėti kas bus toliau. Žmogus, pa­
tylėjęs, vėl kalba: Sakyk, gal 
čia jums žinomi tie veikėjai, o 
man pirmą kartą tenka šios or­
ganizacijos parengime būti.

O kai buvo.pristatyta dainuo­
ti Abekiene ir A. K., tai tas 
žmogus suprato, kad čia Romu­
vos reikalus? Nes juk buvo gar­
sinamas Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimas.

Atsakiau, kad nežinau.
Tuomet žmogus tarė: Aš ne­

žinau, bet man atrodo čia kas 
nistai savo tavorą šinkuoja. 
žmogus daro pastabą: Man at­
rodo, kad viskas dvokia komu­
nizmu šiame parengime ir jie 
mane s u vylioj o.

Paaiškinau, kad komunistų 
yra paprastas skymas pasigau­
ti publiką. Aš irgi jaučiaus nu­
sivylęs.

Abelnas ūpas buvo prastas. 
Kurie žmonės jautėsi apgauti 
komunistų garsinimais, po va­
karienės apleido svetainę. Pa­
siliko komunistai ir jų rėmė­
jai. Man rodosi, kad mūsų spau­
da turėtų būti atsargesnė su 
garsinimais, nes vėliau žmonės 
kaltina ir laikraščius — kam 
jie deda tokius garsinimus — 
nors gal laikraštis nežino kaip 
visas dalykas yra; betgi ne vi­
si taip supranta.

šitą organizaciją turi komu­
nistai pasiėmę savo kontrolei! 
ir tikri lietuviai turi žinoti, kad 
čia yra komunistų sodyba. Rei­
kia taipgi žinoti, .kad jie jau 
nebe pirmą kartą bando publi­
ką suvaždžioti, dangstydamiesi 
Lietuvos vardu ir nepriklauso­
mybės minėjimais.

Lietuviai burliokai, pasakyki­
te atvirai kas jūs esate. Jeigu 
tarnaujate Stalinui, tai neturi­
te teises švarų Lietuvos vardą 
arba jos nepriklausomybės mi­
nėjimą išnaudok Jums rūpi ne 
Lietuvos laisvė, bet jos parda­
vimas burliokams. Žodis nepri­
klausomybė yra jums kaulas

O kitas buvo T. įlinkis -—’gerklėje. Jūs. vengiate komuni-
tas, kurs dėjo skelbimus, kad 
bus. Lietuvos. Nepriklausomybės 
minėjimas. Jisai kalbėjo, -bet 
nieko- nepasakė, Ne .vienų žo­
deliu. neprisiminė apie. Lietuvą 
nė P.- B., nė. Binkis. .

stų vardo, bet dirbate komu­
nizmui, prisidengę .gražiais ir 
švariais vardais. Ginate Stali­
no rojų, o, patys, čia sėdite ir 
valgote kapitalistišką abraką. 
Kodėl nevažiuojate pasišildyti

šalia manęs sėdėjęs žmogus.Stalino saule? Lietuviški bur- 
kumštelėjo man ir sako: Kada'Uokai yra parazitai ant lietu- 
gi prasidės kalbos .apie Lietu- visko kūno.
tokio nepaprasto. — Dalyvavęs.
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LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: 
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

AČAS, Antanas ir Stanislovas, į 
broliai Julijos Arlauskienės, gyv. I 
Čikagoje

ARLAUSKAS, Benediktas, iš 
Nevarėnų vai., Telšių aps., gyv. Gi- 
cagoje

ANDRlUKAITlENĖnžebrauskMtė, 
Magdalena, iš šakių apsk. t

BARŠAUSKAS, iš Igliaukos vai. 
Marijampolės apsk,

BIČAILA, Antanas, iš Mažeikių 
apskr., gyv. New Yorke

BRUZGULIENĖ, Viktorija, ir 
Bruzgulytė, Emilija, iš Kvetkų vai., 
gyv. Čikagoje

BUKAUSKAS, Pijušas, sūnus 
Juozo, gyv, rodos Čikagoje

DUMŠA, Petras, gyv. Cambridge, 
Mass.

FILIPOVSKIS, iš Virbalio, Vil­
kaviškio aps,, išvykęs Amerikon 
1939-40 m,

GAILIUNAS, Antanas, Klemen­
sas ir Valentinas, iš Anykščių vai,, 
Utenos aps,, gyv, New Yorke ir 
Philadelphijoje

GEČAS, Mataūšas ir Zedoris (?), 
kilę iš Tauragės ap,, gyv. Čikago­
je

GOOD, Fred (bu v, Zeh ringas, 
Fricas), iš Vilkaviškio ap., gyv. 
Detroit, Mičh.

HERMANN, Augustas, iš Mari­
jampolės apsk.

JARMULAV1ČIUTĖ, Uršulė, iš­
tekėjusios pavardė nežinoma, iš 
Panevėžio apskr., gyv. Čikagoje

JURKUTAITIS, Endrius, žmona 
Jurkutaitiertė-Gailytė, kilę iš Tau­
ragės aps,, ir vaikai, gyv. New 
Yorke ar apylinkėje

KALVAITIS, Jonas, iš Pajevo­
nio vai., Vilkaviškio ap., turėjo 
ūkį.

KARVELIENĖ, Viktorija, iš Kvet­
kų vai., gyv. Čikagoje

KATEIVYTĖ, Liucija, iš Pabir­
žės vai., Biržų aps.

KIBURIENĖ-šugždaitė, iš Žiež­
marių vai,, ir vyras (rodos Petras) 
Kiburys, iš Papilės vai., ir vaikai, 
kurių vienas sūnus medicinos dak­
taras, gyv. Bostone

KLASAUSKAS, Mykolas, sūnus 
Kazio, iš Airiogalos vai., Kėdainių 
ap., gyv. Philadelphijoje ar Frank­
fort į

KLASAUSKAS, Stasys, iš Smil­
gių vai., Panevėžio ap., gyv, Phila­
delphijoje ar Frankfort

KORLA, Antanas, iš Zarasų apš., 
gyv. Čikagoje

KUNSMONAS, Adolfas ir Jur­
gis, iš Tirkšlių vah, Mažeikių ap.

KUPČIUNIENĖ-Nauselaitė, Rožė, 
iš Tauragės, apskr.

MACIKAS, iš Tauragės apskr., 
gyv, Čikagoje

MAKACKIENĖ-Kajokiutė, Pran­

ciška, iš Rudelės vai., Suvalkų aps., 
ir vyras, gyv. Detroite ar kitur

MARKAUSKAS, Benas, iš Mažei­
kių aps., gyv. Čikagoje

MAZILIAUSKAS, ir jo sesuo 
Vaitekūnienė, kilę iš Pernaravos
vah, Kėdainių ap,

MEEINIENĖ-Strazdaitė, Nelė, at­
vykusi Amerikon 1940 m.

MlLlEšKA, Antanas, iš Viekšnių
vai. , Mažeikių ap., ir jo šeima

OPULSKIS, Antanas, iš Telšių 
apskr., ir sesuo Kazimiera Opuls- 
kaitė

PISANKA, Manius (Marijonas 
Algirdas), išvykęs iš Lietuvos į 
vienuolių dominikonų mokyklų A- 
merikoje, rodos tarnavo laivyne 
Jacksonville, Fla.

PLIUŠKIS, Pranas, iš Telšių a.ps., 
gyv, Detroit 1

RADŽVILAS-Buivydaitė, Albina, 
iš Mažeikių apskr,

SELICKAS. Paul, gyv, Cleve­
land, Ohio

SLIŽYS, Antanas ir Jonas, bro­
liai Onos Mozetowicž, gyvenusios 
Oregon City, Oregon.

SMILGAITĖ (Smilgevičiūtė) Sta­
nislava, gimusi Amerikoje, gyve­
nusi Telšių apsk., grįžo Amerikon 
su broliu Vladislovu •

SMILGEVIČIŪTĖ (SMILGAITĖ), 
Stanislava, gimusi Amerikoje, gy­
venusi Telšių apskr., grįžo Ameri­
kon sU broliu Vladislovu

STAPONKUS, Juozas, iš Plun­
gės vah, Telšių ap., gyv. Detroite

STYRA, JUSTINAS, iš Panevė­
žio apskr., gyv. Čikagoje

ŠVEDIENĖ-žebrauskaitė, Petro­
nėlė, iš Šakių apskr.

TENIUKAS, Ignacas, iš Telšių 
apsk.

TRIMIRKA, Adomas, gyv. Det­
roit, Mich,

UMBRASAITĖ, Uršulė, iš Zara­
sų apskr., gyv. Čikagoje

UMBRASAS, Krisius, iš Zarasų 
apskr., gyv. Čikagoje

URBANAVIČIUS, Povilas ir jo 
brolis, iš* šakių apskr.

VAITEKŪNIENĖ—Maziliauskaitė, 
iš- Pernaravos vai,, Kėdainių ap.

VALIULIS, Jurgis, iš Biržų vai., 
gyv. Čikagoje

VILKAS, Dominikas, iš Telšių 
apskr., ir jo šeima

VISMINAS* Antanas ir Teklė, iš 
Mažeikių apsk., gyv. Bostone

ZALECKIS, Tamošius, iš Sere­
džiaus, Kauno a.p., gyvenęs Bostone 

’ZALUBIENĖ, Uršulė, iš Biržų 
vai., gyv, Čikagoje

ZEHRINGAS, Fricas, Amerikoje 
vadinasi Fred Good, iš Vilkaviškio 
apsk., gyv. Detroit, Mich.

LIČIUS, Bęrnasius, iš Trakų aps,
ŽEBRAUSKAS, Andrius ir An­

tanas, iš šakių apsk.

I LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS I
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GAVO ANTANAS STULGIŠ? ARNOLD, PA.

Brangus Dėde!
Pirmiausia noriu išreikšti 

nuoširdžiausius linkėjimus Jums 
linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujų* Metų. Linkiu Jums ko- 
daugiausia laimes!

Turiu viltį, kad Tamsta at­
leisi man, jogei rašau šitą laiš­
ką ir vadinu dėde. Ponas Šiliu­
kas suteikė man progos para­
šyti Jums ir tuo padarė daug 
malonumo. Gaila, kad turiu ra­
šyti svetima kalba (anglų), ku­
rią aš nevartoju pakankamai 
laisvai. Taigi atleiskite kai ku­
riuos laiško styliaus ir formos 
netikslumus.

Tikiuos, kad Tamsta dar at­
simeni savo kaimyną X. Na, tai 
aš esu ,jo sūnus Juozas, Karas 
atskyrė mane nuo mano tėvų 
ir namų ir išvarė į Vokietiją. 
Jum teko skaityti jūsų spau­
doje apie mūsų gyvenimą ir 
girdėti iš imigrantų, kurie at­
vyko iš Vokietijos, taigi ši kar­
tą apie jį nerašysiu.

O apie save galiu pasakyti, 
kad aš' esu mokytojas ir dir­
bu išvietintų lietuvių stovyklos 
mokykloje. Gyvename barakų 
lūšnose ir esame užlaikomi UN- 
RRA. Atrodo, kad bus itin šal­
ta čia šią žiemą.

Brangus Dėde, kaip tamstai 
sekasi? Man būtų labai malo­
nu . gauti Tamstos laišką. Sa­
vo laikraščiuose mes dažnai 
skaitome ir žinome gerai, kaip 
Amerikos lietuviai darbuojasi 
Lietuvos labui. Tai yra geras 
darbas ir jis teikia mums

I džiaugsmo. Mes visi trokštame, 
kad tas darbas duotų gerų pa­
seku.

e . .
Norėčiau parašyti daugiau, 

bet nevarginsiu Jūsų perdaug 
savo pirmuoju laišku. Taigi lai­
šką užbaigsiu ir lauksiu žinių 
iš Jūsų, Siunčiu širdingiausius 
linkėjimus. — Jūsų X.

You Caa Get 
Quick ŠURef From 

Tired Eyes
MARŠ ims SŽMPLE TEST TODAY

EYES TIRE&? Sonfhė arid refresh them in 
sriccridš with two drops of safe, gentle 
kfurirte in each eye. You get—
GLOCK !?ĖŪĖF. Instantly yo'uf ėyeš feėl re­
freshed, Mutiny's scientific blend of 7 in­
gredients cleanses and soothes eyes that 
arė tirėd from eV&fWOtk of exposure to 
sun. wind and dust.

MURINE,
FC.': WIREM

RĖt*- ITCHY— SCAO

Effective Treatment
Prcmpstiy. Torture!
First application.“ J. wonderful sooth- 
ifigtriridieV’fi'I Zem.i- -y dv.rior’S formula 
—prWnptly relieve thė intėrišc itch­
ing .soreilėsįj 'and j.t.tft, al unfa to help 
neat the rrirJ. ferialy skit?. A.maziogly suc­
cessful ’fet over »0 oeafs! First, triftl of 
marvelous clean. ‘.Uuuk.ra liquid Zemo 
convinces! AU 
storus: Orly

Garsinkites “N-nose”

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-cio 

skyriaus sandėlis randasi 939 "West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.^BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ..c • 
'nuotą maistą, muilą u avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro, Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 WabanSia AVe.

BALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie- 
L.uvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietovė: Kašs Jemelry Store 
4216 Archer Ave. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti, 
pašaukite LAFayette 8617, o Mi 
Kass paims jūsų auką.

-J. K. Encheris, pirm.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

•A

Siunčiam Gėles llUtmlk Telegramų į«- BaU w LaI a V Visas Pasaulio 
_ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

E 1 K SPį U Gėlės Mylintiem; i 1 O ||_B #1 Vestuvėms, Ban- I i O O kietams, Laidotu- W i 1 O VB vėms, Papdoši- —i—>— «■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. S8«t arba 537®

Pirki.te tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

PETKUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO. ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
_____ ' -

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

v.

4-

i.'v
•U';

L1ODĖSIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Av» 3319 Lituonlca Ave.
PROspect 0099 YARds J138-1139

Tiem* kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio pi ©gramai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G, E. S. 1390 k.

§

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605'07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

LAIDOTI Vlt DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktj
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.; CANAL 2515 PUI L. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9Š61

S3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

' J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

| MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
f 3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
g 6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAVI­
NINKŲ ORGANIZACIJOS VAL­
DYBA 1947 METAMS: Pirminin­

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock­
well St., phone Republic 7929; 
Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rast. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan­
sų rast. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St,; 
sierius Dominikas Bfedeliš, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis pata­
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius, 

....6404 So. Campbell Avė.; Kores­
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibuna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar­

lauskas—pirm., 2109 Cleveland 
Ave,; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. KetUraj 
kis—Nut. Rašt., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, III.; A. Grincevich — 
Fin. rašt., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alt. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Jahaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. 
J. Gražulis—--Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave, Susirinkimai lai­
komi vieną kartą į mėnesį, ket­
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1947 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Avė.; f5. Kenutis—■ 
vice-,pirm., A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 So. Halsted St., tel, Victory 
0399 arba Yards 0123; F, Kasper 
—fin. rašt., 3534 So. Lowe Avė.'; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
S. Staneviče—kontr. rašt.-; Jonas 
Dimša—iždo glob.; J. Stumbriš— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poška—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai. įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj. 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave,, tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicž—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St,, tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckiš— 
finansų rašt , 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau­
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kilpre 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibuna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū­

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb, P. Killis, 3347 Šd. Litua- 
nica Avė.; Nut. rašt. S. KUfiėVi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Avė.; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33fd_ Stų Iž­
dininkas A. Stukas, 3135 S. Uliion 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sifinkimai atsibuna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka­
ro, Chic, Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA­
MU SAVININKU BRIDGFFORTF 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi­

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Avė.; Nut, 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rašt. T. Janulis, 3430 Sb. Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi­
buna kas mėnesį antią antradie­
nį, 7:30 Vai. vakaro, Chic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė

Ona Aleliūnienė, 3429 S. Union 
Avė.; Pirm, pagelb,' A. Metraus- 
kas, 3303 So. Halsted St.; Nut. 
rašt. F. Žukauskas, 3300 S. Eme­
rald AVe., tel, VIRginia 4774; Fi­
nansų rašt. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 
3530 So. Union Avė.; Kasos pag. 
E. Tamsonienė, 3139 So. Eme­
rald Ave.; Kasierius J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LAFayette 
8314; Durų maršalka T. šėlėts'kis, 
4056 Brighton Pi.; Ligonių Sie­
ktinas T, šeletskis, 4056 Brighton 
Place.

DRAUGYSTĖS PALA ĮMINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1947 ME­
TAMS: Pirm. John Jacks, 6504 So.

Rockwell St., Republic 7929; Vice 
pirm. Antsnss Tamkevičia. 2856 
W. 39th PL; Rašt. Lucille S. Sho­
tas, 2902 W. Pershing Road, tel. 
LAFayette ' 8120; Kasierius, Tho­
mas S. Janulis, 3480 S, Mofgan St. 
Yards 4863; Kontr, rašt. Frank 
Margevičia, 4358 S. Fairfield Av.; 
Fin. rašt,, Frank Micklin, 5407 S. 
Kedzie Ave., Republic 7556; Ka­
sos glob. Stanley Kupsis; Mar­
šalka Vincas Balsis; Ligonių lan­
kytojas Petras Augustinas. Susi­
rinkimai kiekvieną antrą trečia­
dienį, Cnicagos Liet. Auditorijoj.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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DEMOKRATINĖS SPAUDOS PERSEKIO­
JIMAS ARGENTINOJE

Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUšIS

Tik to ir bereikėjo. Jau pats l 
“penkmetinio plano” paskel­
bimas Argentinoje aiškiai pra­
našavo, kad kuo toliau, tuo la­
biau generolas Peronas bris į 
“krikščionišką stalinizm ą”:
persekios spaudą, neigs viską 
kas demokratiška; žadės kuo 
daugiausia, o duos kuo ma­
žiausia; kalbės apie laisvę, ir 
grūs j kalėjimus. Kuomet Pe­
rono jau nebebus, tai Argenti­
na bus pusę “staliniško moks­
lo” kelio nuėjusi.

Pietų Amerikoje (kad ir ne- 
visoje) pradeda kelti galvą 
kokia tai reakcinė sąjunga, su­
sidedanti iš senųjų fašistų, neo- 
fašistų ir stalinistų. Rinkimų 
metu Argentinos komunistai 
rėmė demokratini veikimą — 
A G C IO N DEMOCRATIC A, 
šiandien remia peronizmą ir 
kviečia j tą sąjungą socialis­
tus. Tie neina. Kai neina, ko­
munistai—peronistai atakų o j a 
socialistus.

Kaip čia senai buvęs Brazi­
lijos kompartijos vadas Julio 
Prestes buvo didžiausias anti- 
vargistas ir diktatoriaus politi­
nis kalinys, šiandien jiedu jau 
bendrakeleiviai. Brazilijos 
kompartijos vadas pareiškė, 
kad ateinančiame kare jis 
rems Sovietų Sąjungą, o ex- 
diktatorius yra pasakęs, kad 
tokiu atsitikimu jis remsiąs 
kompartijos nusistatymą.

šis nusistatymas yra aiškus: 
jis reiškia kovą prieš J. A. Val­
stybes, Angliją ir bendrai Va­
karų Pasaulį. Brazilijoje tame 
komunistų-vargistų sąjūdyje 
veikia keletas katalikų kunigų 
ir vienas vyskupas, kuriems 
Brazilijos policija yra jau nu­
traukusi pirštų antspaudas.

Taigi Brazilijoje Mussolinio- 
Franko-Stalino-Perono šalinin­

kai turi mažiau galios, negu 
Argentinoje. <

Argentinoje demokratinės 
spaudos persekiojimas kaip 
sykis prasidėjo represijomis 
prieš ekonominio žurnalo — 
“Economic Survey” direktorių. 
Po to seką dvi bylos užvestos 
peronistų prieš Argentinos So­
cialistų Partijos spaudos orga­
ną “La Vanguardia”, įkalini­
mas ir nuteisimas to laikraš­
čio direktoriaus, Dr. Jose Ma­
ria Cullen. Paskui procesai ir 
atentatai prieš laikraščius 
“Tribūna Democrdtica” ir 
“Provincias Unidas”.

Šie įvykiai — persekiojimai 
ir įkalinimai—pradėti už pre­
zidento ir “penkmetinio pla­
no” kritikavimą. “Provincias 
Unidas” redaktoriai, Dr. Cesar 
G. Coronel ir Dr. Juan O. Gau­
na įkalinti už patalpinimą ka­
rikatūros: gen. Perono kūnas 
ir kardas, o Stalino galva, ūsai 
ir pypkė...

“Economic Survey” direkto­
rius nukentėjo už persispaus- 
dinimą straipsnio iš “El Mer­
curio”, išeinančio Chilė j e. 
Straipsnyje komentuojama su­
tartis, pasirašyta tarp Argenti­
nos ir Anglijos dėl valiutos, 
sulyginant Argentinos valiu­
tos vertės regresą iki rusiško 
rublio — beverčio popierio, 
kuriuo apmokami darbininkai 
“penkmetiniais planais” sta­
tantieji “socializmą”. Tame 
komentare yra, be ko kita, pa­
sakyta dar, kad už “popierga­
lius” Argentinos ūkininkai ir 
dvarininkai vargu parduosią 
valdžiai galvijų ir javų. “Tų 
gėrybių tegul Peronas prašo 
Stalino”, rašo generalinis “So- 
ciedad Nacional de Agricultu- 
ra” sekretorius Rene Silva Es- 
pejo.

‘Tcūnoiuic Survey” savo 
prediką prieš užblokuotus 
sterlingus ir infliaciją veda 
jau nuo 1911 metų. Bet nu­
baustas tik dabar, kuomet de­
mokratinės spaudos laisvės 
ima būti persekiojamos ir slo­
pinamos argentiniškų fašistų.

f

Visa tai vyksta Argentinoje, 
krikščioniškoj e Argen tino j e, 
kurios diplomatiniai atstovai 
yra pasirašę ant kolektyvūs, 
laivos informacijos ir laisvos 
spaudos, sutarties, pasirašytos 
Chapultepec’e. Toji sutartis

Argdi tinos r nii anie-n i pals ir- 
tinta, dabar jau laužoma.

Žiūrint i Argentiną ir verti­
nant visus jos užsimojimus ir 
rusų auksu, galima tvirtinti: 
mažų-mažiausia bus daug ko­
šės privirta Argentinoje. Vo­
kietijos ir Italijos /likimas gal 
ir neištiks Argentinos, nes tai 
jau perdaug būtų.

Peronui trūksta to paties, 
kaip ir Stalinui, — atominės 
bombos jam trūksta! šiaip tai 
jis visko turi, kaip Kameleonas 
turi įvairiausių spalvų... 
Montevideo, Uruguay.

PUBLICISTAS JUAN EDMUNDO' MILLER 
Urugvajaus lietuviu draugas kovoje už 

Lietuvos Nepriklausomybę
Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 
brolybės fratemalė 
dar daugiau geru 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 

organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy-

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.
1

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

IJMIVIEIRSAL 
Savins and loan Association 

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Biografiniai bruožai
Ryžtamės kalbėti apie drau­

gą, sutiktą ne kasine, ne liuk­
susiniuose salionuose prie deg­
tinės, bet apie draugą, sutiktą 
sunkioje kovoje už Lietuvos 
Nepriklausomybę; apie drau­
gą, kuris, pastebėjęs kruvinas 
lietuvių tautos lūpas, atėjo jai 
į didžią ir garbingą talką vien 
humanistinio jausmo ir aukš­
tų j ų principų vedinąs. Tai 
brangus ir retai užtinkamas 
draugas, ypač šiais laikais...

Juan Edmondo Miller var­
das Urugvajaus lietuviams ži­
nomas ne nuo šiandien, jis 
skamba mūsų tautiečių lūpose, 
jį ir sveikina okupantų lieja­
mas mūsų tautos kraujas, jį 
lydi pavergtųjų šauksmai ir 
dėkingumas, kaipo žmogui, 
medžiaginiai neužinteresuo- 
tam, suprantančiam savo di­
džiąją žmoniškumo misiją ir 
pasiryžusiam padėti lietuviams 
didelėje lietuvių nelaimėje, ku­
ri juos ištiko kaipo Ribbentro- 
po-Molotovo pasirašyta sutar­
timi išperėta cholera—karas ir 
Lietuvos okupavimas, pirmiau­
siai rusų armija, paskui nacių, 
dabar ir vėl rusų.

Gyvenime yra taip, kad visi, 
didieji ir mažieji, įvykiai turi 
tam tikras savas prežastis. štai 
kad ir pati Juan Edmondo 
Miller biografija apie tai liu­
dija. Šis lietuvių tautos drau­
gas gimė tokioje šeimoje, ku­
rioje lankydavosi didisai žmo­
gus ir didisai rašytojas HUD- 
SON’AS. (Pažvelkite į Argenti­
nos žemplapį: jame pastebėsi­
te gelžkelio stotį, vadinamą 
“Estacion Adcla Corti”, ir ne­
tolimais dvarą, vadinamą “La 
Loma Amarilla”. Tas dvaras 
priklausė Mr. German New­
ton, Hudson’o bičiuliui, čia gi- 7 o
mė Juan Edmondo Miller — 
lietuvių tautos draugas—3.VII. 
1900 metais. Jo motina yra 
prancūze, gimusi Tarbes’e, 
Orensen’e, Pirinėjų zonoje, 
emigravusi iš Prancūzijos į Ar­
gentiną, po 70 metų prancūzų- 
prūsų karo. Jo tėvas buvo 
šiaurės-amerikietis, gimęs Phi- 
ladelphijoje, Pennsylvanijos 
valstybėje, kovojęs šiaurės la­
bui apaštališko Abraham Lin­
coln prezidentavimo metu, — 
kovojęs už juodukų žmonių 
išlaisvinimą iš vergijos, į kurią 
dabar yra patekusi mūsų seno­
ji tėvynė Lietuva ir jos žmo­
nės. Atvažiavęs į Argentiną 
1868 metais greitai susipažįsta 
su įžymiuoju rašytoju ir di­
džiuoju socialistu Domingo 
Faustino Sarmiento, tapgi di­
deliu amerikiečiu Pietuose.

Juan Edmondo Miller nėra 
iš tų laimingųjų, baigusių ke­
lis universiteto fakultetus ir 
turinčių kelis daktaratus, bet 
yra vienas iš tų, kurie motinos 
gamtos apdovanoti dideliais 
gabumais. Jis nėra lankęs jo­
kios mokyklos, o vis tik yra 
autorius keliolikos vertingų 
socialinio pobūdžio knygų ir 
brošiūrų; savo iniciatyva yra 
suorganizavęs grynai intelek­
tualinio pobūdžio institucijų, 
kaip Gydytojų Sindikatas 
(Sindicato Medico), kuriam jis 
vadovauja iki šiai dienai; »yra 
suorganizavęs stambiausią ra­
dio stotį Urugvajuje, žinomą 
“CX16 Radio Carve de Mon­
tevideo” vardu, kurios dalinin­

ku jis pats yra.
Skaityti ir rašyti Juan Ed­

mondo Miller išmoko ant savo 
motinos kelių, turėdamas vos 
5 metus amžiaus, ir gyvenda­
mas “Valberg” dvare, esan­
čiame Sierra de la Ventana, 
Buenos Aires Provincijoje. 
Kuomet šis Pampos berniukas 
turėjo 7 m. amžiaus, išmoko 
atmintinai klasišką “Martin 
Fierro” poemą, žinomą kaipo 
gaučų bibliją. Mokytojom čia 
pabuvo indėnas (Quechua-ke- 
čua—kilmės) juodadarbis, dir­
bęs tame dvare ir vadinesis 
Pedro Marislao. Tas pats indė­
nas buvo pradėjęs mokinti 
mažąjį Millerį dar vieno daly­
ko, būtent: “Domą de Patros” 
—eržilų pra jojimo, arba lauki­
nių arklių paruošimo ūkio dar­
bams.

11 metų amžiaus pradėjo 
dirbti pasiuntiniu (mensajera) 
ir kiek vėliau susirado tarnybą 
vieno garsaus advokato rašti­
nėje. Advbkatas parodė Mille- 
riui plačiuosius mokslo bei so­
cialinių kovų vieškelius ir o- 
rientaįvo geros universalinės 
literatūros skaitymą. Vėliau 
buvo komercijos pasiuntiniu, 
apkeliavo Pampą ir Patagoni- 
ją, iki, apsigyvenęs Buenos 
Aires mieste, pastojo dirbti 
Argentinos Parlamento Atsto­
vų Kameroje. 1926 metais iš 
Argentinos persikėlė į Urug­
vajų, ir čia pasižymi žurnalis­
tiniame darbe žodžiu ir raštu.

Dabartiniu metu savo visiš­
koje kontrolėje turi radio va­
landą, pavadintą “E7 įima de 
Nuestra Campania*’ — “Mūsų 
Veikimo Siela*’, šalia sociali­
nės kovos, vedamos per šią ra­
dio valandą, yra dar vedama 
kova už Nepriklausomą Demo­
kratinę Lietuvą. Iš čia mes kri­
tikuojant visokių rūšių dikta­
torius ir Lietuvos pavergėjus- 
okupantus, prisi dengusius 
“Lietuvos išlaisvintojų” kauke.

Juan Edmondo Miller pir­
mu kart teko susitikti 1929 m. 
Urugvajaus Socialistų Partijos 
viename mitinge, kuriame jis 
kalbėjo apie pigių namų sta­
tybą Urugvajaus darbinin­
kams.
Vienas ik Juan Edmondo Mil­
ler* i.o diskursų pasakytų ik ra­
dio stoties—CX16 Radio Carve 
de Montevideo — kovoje už

Lietuvos Nepriklausomybę..
“Sielos priespauda yra pati 

biauriausia vergijos forma, ku­
ri gali prislėgti žmogų.

“Mes, Pietų Amerikiečiai, 
sielos laisvę jaučiame kaipo 
labiausiai gyvybinę ir labiau­
siai gerbtina, šitaip mus išmo­
kė mūsų vyresnieji, mūsų isto­
rija, mūsų nemirštantieji.

“Taip pat jie išmokino mus, 
kad privalome dar ginti gal­
vojimo laisvę ir laisvą išsireiš­
kimą, kaipo labiausiai patikė­
tiną ginklą progreso, kultūros 
ir socialinio solidarumo vis 
naujiems užkariavimams.

“Ir todėl, kuomet prisiarti­
na prie mūsų kitos tautos žmo­
gus drebančiomis iš širdgėlos 
rankomis, ir kuris mums kal­
ba, kad jo tauta yra smaugia­
ma vergijos, tai mes amerikie­
čiai, vaikai laisvųjų žmonių, 
tuojaus pajuntame savo suki- 
lėlišką protestą ir savo minti­
mis vieningai prisidedame prie 
pavergėjų pasmerkimo.

“Tatai. galime padalyti to­
dėl, kad čia,—laimė, kas gali 
būti pavyzdžiu pasauliui, — 
nors ir neturėdami didelių 
medžiaginių išteklių, vis tik­
tai galime naudotis, pilnoj 
šviesumoj ir tikru pasididžia­
vimu, tuo didžiuoju laisvės lo­
bynu, kuris mums leidžia auk­
ščiausiomis svajonėmis mylėti 
mūsų pačių idėjas, ir kartu jo­
mis skelbti ir pagelbėti skelbti 
prispaustųjų viltis kitose že­
mėse.

“Mūsų Amerika buvo tvirtai 
solidari demokratijos labui ir 
prieš totalitarizmus tik ką pa­
sibaigusiame pasauliniame ka­
re, ir jinai savo istorinės pas­
kirties pildyme privalo stro­
piai ir vieningai tęsti,—smerk­
dama ir kovodama demokra­
tijos idėjomis ir idealais, — 
kovą prieš totalitarizmo inten­
cijas, pasikėsinimus, impulsus 
ir invazijas, kurios dar tebe- 
simato.

“Neprivalo mus įdomauti 
apie kurią valstybę eina kalba. 
Privalo mus įdominti apgyni­
mas demokratiškų idėjų ir de­
mokratiškos tvarkos, kaipo so­
cialinio ir politinio gyvenimo 
formos, kuri mums leidžia 
pasireikšti visu pločiu, kaipo 
žmonėms su aukščiausiomis 
žmogaus sąlygomis.

“Žmogus dar nėra laisvas, 
nors jam ir duosi pavalgyti. 
Paėsti duoti ir cirko žvėrims 
ir lenktynių arkliams ir kar­
vėms ir kiaulėms, kad jie neiš­
gaištų, kad lenktynes laimėtų, 
kad duotų daug pieno ir išau­
gintų storus lašinius. Žmogus 
nėra mitybos gyvulys. Žmogus 
yra būtybė, kuri ir galvoja ir 
jaučia ir sapnuoja, —- ir jos 
pats didžiausias troškimas yra 
tas, kad mąstyti savomis sme­
genimis, jausti savo širdimi ir 
svajoti savais jausmais ir sa­
vąja siela.

“Kaipo Amerikietis, kaipo 
Laisvas žmogus šioje laisvoje 
valstybėje, kuri vadinasi Urug­
vajus, apkabinu šiandien, šia­
me dideliame Radio Carve lai­
svės name, Urugvajaus Lietu­
vių Tarybos atstovus, kuriems 
dėkodamas už padovanotą 
knygą “Lietuva Kryžminėje 
Ugnyje”—“Lituania Entre Fu- 
ego Cruzado”*), į tuos draugin­
gus dedikacijos žodžius, pri­
sidedu savo kukliomis pastan­
gomis prie (žiūr. 4-tą pusi.) 
tikslų tos kovos, kuri vedama 
už Lietuvos Nepriklausomy­
bės ir laisvės atgavimą.

“Šilosj dienos transmisija 
skirta lietuviams, ir pirmu 
kart iš šios stoties bus kalba­

ma lietuvių kalba**),, tuomi 
patenkinant Urugvajaus Lie­
tuvių Demokratų norus, kad 
gyvenantieji Urugvajuje ir Ar­
gentinoje jų tautiečiai galėtų 
išgirsti tuos laisvės palaimin­
tus žodžius savo gimtaje kal­
ba.

“Baigdamas užleidžiu vietą 
Lietuvos Himnui***), kurio pir­
mieji paragrafai skamba:

Lietuva, tėvynė mūsų 
tu didvyrių žemė, 
iš praeities tavo sūnūs 
te stiprybę semia.
Tegul tavo vaikai eina 
vien takais dorybės. ’ . 
Tegul dirba tavo labui 
dėl žmonių gėrybės.

*) 25 egzempliorius šios knygos 
Urugvajaus lietuviai socialistai savo 
asmeniškomis lėšomis yra nupirkę 
ir išdalinę dovanomis, traukiant į 
Lietuvos vadavimo darbą urugva­
jiečių šviesuomenę: demokratinių 
partijų lyderius, žurnalistus, senato­
rius, parlamento attovus, etc. Jeigu 
toje knygoje būtų tiek socialistinės 
tendencijos, kiek joje yra klerika­
linės, ir jeigu jos autorius būtų lie­
tuvis socialistas, o ne katalikas, tai 
vargu katalikai pasielgtų su socia­
listais taip, kaip socialistai pasiel­
gia su katalikais. Tai ne pasigyri­
mas, o “tolerancijos pamokos” vi­
siems tiems, kurie bėga -nuo socia­
listų, jei kartais prisiartina, tai daž­
nai su pagaliu rankose....

**) Pranas Vikonis kalbėjo ispa­
niškai; Dr. Lauro Cruz Goyenda, 
buvęs Urugvajaus ambasadoriaus 
1-mas sekretorius Sovietų Sąjungoje 
ir autorius garsiosios knygos “Rusia 
Por Dentro”—“Rusija iš Vidaus”, 
taipgi kalbėjo ispaniškai. Lietuviš­
kai kalbėjo “Keleivio” bendradarbis 
Mikas Krasinskas. Beje, savo vėles­
niuose straipsniuose apie Rusiją ir 
joje vyraujančias socialines neteisy­
bes, Dr. L. Cruz Goyenda plačiai 
citavo knygą “Lo Que Oi en la 
U. R S. S.”, kurios autoriumi yra 
Martin Gudelis. Bet aš tos knygos 
negavau, man ją nukniaukė...

***) Lietuvos Himnas buvo skai­
tytas ispaniškame vertime. 
Montevideo, Uruguay.

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankynęSTRĖNŲ GĖLOS

• Prisidėk prie milionų . tu, kurie 
prisiekauja JOHNSON’S NUGAROS 
PLASTERIU — PAGAMINTU taip, 
kad greit palengvintų nugaros skaus­
mus. Daktarų išbandymai šimtams 
žmonių įrodo, kad jis PATARNAUJA!
• Vartojant šį plasterį, tai lyg nau­
doti kaitinamųjų paduškaitę pačiame 
jusi} darbe, švelnus vaistai sužadina 
kraujo aplinktakų, ŠILDO jums nu­
garų, atliuosuoja skausmų ir sustin­
gimų. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi ke­
lias dienas.
• Johnson’s NUGAROS PLASTEKIS 
saugo nuo užsišaldymo. Pastiprina 
raumenis, duoda atramos pačioj skau­
damoj vietoj. Jį gamina Johnson & 
Johnson —’ vardas, kuris reiškė ko­
kybę per 50 metų. Visose vaistinėse.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”Certified Electric & Refrigeration Co.
• COMMERCIAL REFRIGERATION •
• EQUIPMENT- SALES & SERVICE •
★ REACH-IN COOLERS * ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
★ WALK-IN COOLERS * PATAISOME IJUNGIAM
k BEVERAGE COOLERS ★ PRAMONEI
★ FROZEN FOOD CABINETS ★ PREKYBAI
* DISPLAY CASES ★ GYVENAMUOS NAMUOS

1838 West 47th Street Chicago 9, III.
WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197 WILLIAM E. DALE

IBB

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryti atsargas—Įsigyti nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo neperma­
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai apdrausti 
iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu­
rance Corp. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

GEHL
STOKERS 

and Oil Burners
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED ' TRI. 4191

, (NIGHT PHONE STE. 4’82)

Ml EXTRA I EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Taverninkų Dėmesiui
Direct draw alaus sistema įdedama 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ir nauja % 
arklio jėgos mašina—$950 ir aukš­
čiau. Taisome namuose Refrigera- 
torius.
District Refrigeration 

Company
942 WEST 35th STREET 

Tel. YARDS 7889.

W. &A. LIQUOR
MART & TAVERN

Pilnas pasirinkimas geriausių gė­
rimų degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik­
lais. Žemiausios kainos. Walter 
and Anthoųy Stasiulis, sav.

3267 S. Halsted St.
Tel. VICTORY 8770.FRIENDLY TAVERN

Pranešame visiems draugams ir 
lietuviams, kad persikėlėme ir nuo­
savą namą. Siebens alus, degtinė ir 
vynas. Savininkai

Tony s ir Vera Kasiuliai
Tel. Hudson 4380 

642 EAST 71st STREET

I’ SOPHIE
BARCOS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

5^0

VoRSNACKS- 
SANPWICHE5 
they love its rich, mild 
Cheddar cheese flavor

Nutritious!
■

DIGESTIBLE AS Ml IKGarsinkites “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRMADIENIS, KOVO 17, 1947
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Kodėl Ignoruojamos Jungtinės Tautos?
Prezidento Trumano kalbos kritikai daro jam prie­

kaištą, kad jisai ignoruoja Jungtinių Tautų organizaci­
ją, siūlydamas Amerikai gelbėti Graikiją ir Turkiją nuo 
bolševizmo. Ne nuostabu, kad šitame punkte sutinka 
Maskvos “Pravda” ir Amerikos P.A.C. su Henry Wall- 
ace’u priešakyje. Bet .už Jungtinių Tautų intervenciją 
pasisakė ir toks pusiau-liberalinių laikraščių leidėjas, 
kaip John S. Knight.

Pereito šeštadienio “Chicago Daily News” numery­
je jisai, parašė:

“Taip lengvai aplenkdamas Jungtines Tautas, 
prezidentas smogė šios organizacijos prestižui rimtą 
smūgį.

“Ar mes nepriėmėme Jungtinių Tautų, kaipo 
priemonės, pasaulio taikai, mažųjų tautų saugumui? 
Kodėl tad Jungtinės Valstybės turi imti ant savęs 
visą atsakomybę, sprendžiant, kaip išlaikyti pasau­
lio taiką, tuo tarpu kai šita problema buvo nuo pat 
pradžios pavesta Jungtinėms Tautoms?”
Iš tiesų, JT Saugumo Taryba nutarė sudaryti komi­

siją iš 11 narių ir pasiųsti ją Graikijon ištirti padėtį. Ta 
komisija jau yra Atėnuose ir bando surasti faktus apie 
Jugoslavijos, Bulgarijos ir Albanijos komunistų ginkluo­
tus įsiveržimus praikijon. (Ji iki šiol nedaug ką tegalėjo 
ištirti, nes komisijai nebuvo leidžiama eiti i Graikijos 
'kaimynų teritorijas.)

Savo kalboje prezidentas Trumanas paminėjo, -Kad 
Jungtinių Tautų organizacijos uždavinys yra ginti visų 
savo narių laisvę ir nepriklausomyb. Bet jisai nesakė, 
kad šita organizacija turėtų rūpintis Graikijos ir Turki­
jos gelbėjimu. Vietoje to, jisai pasiūlė Jungtinėms Vals­
tybėms stoti j talką Britanijai, kuri iki šiol saugojo Grai­
kiją nuo bolševikų.

Kodėl prezidentas taip pasielgė?
Aišku, kad jisai nemato kitokio kelio Graikijai iš­

gelbėti, kada britai pranešė Washington™, jogei po ko­
vo 31 d. jie turės ištraukti savo ginkluotas jėgas iš Grai­
kijos, jeigu Amerika atsisakys prisidėti su finansine pa­
rama. Britams pasitraukus, Graikija neatsilaikytų prieš 
organizuotas agresorių jėgas, diriguojamas iš Maskvos.

Pavedus reikalą Jungtinių Tautų organizacijai, pra­
eitų kelios savaitės arba keli mėnesiai, besiginčijant su 
Molotovu ir Višinskiu (ginčus tęsti juodu yra meiste­
riai), ir, pagaliau, Maskva pavartotų “veto” teisę. O bol­
ševikai tuo tarpu pasistengtų Graikiją susprogdinti iš vi­
daus arba pagrobtų jos teritoriją. Ką po šitų “įvykusių 
faktų” turėtų Amerikos valdžia daryti? 'Siųsti naują pro­
testo notą Stalinui,.

Prezidentas Trumanas ir jo patarėjai —- labiausia, 
tur būt, valstybės sekretorius Marshallas — nenori, kad 

, taip atsitiktų, nes jie iš patyrimo žino, jogei diplomati­
nės notos nieko nereiškia, kada Stalinas yra prarijęs sa­
vo auką.

O toki žurnalistai, kaip John S. Knight, įsivaizduo­
ja, kad Kremliaus agresorius gali sustabdyti viešoji pa­
saulio opinija. Jungtinės Tautos kol kas nieko kito ir ne­
turį, kaip tik galimybę apeliuoti i žmonijos sąžinę. Bet 
ar Maskva to paiso?

Šį kartą JAV prezidentas pasielgė, kaip realistas, 
kuris neapgaudinėja savęs tuščiais įsivaizdavimais. Juo 
greičiau ir tvirčiau parems jį kongresas, juo sėkminges­
nės bus jo pastangos užkirsti kelią bolševizmo ekspansi­
jai.

APŽVALGA 
-1 ’ - --------------

P-IA ROOSEVELTIENĖ 
ABEJOJA

P-ia Eleanor Rooseveltienė 
sakosi esanti labai susirūpinusi, 
kad prezidentas Trumanas pra­
šė JAV kongresą ne tiktai šelp­
ti Graikiją ir Turkiją, bet ir pa­
dėti joms atsiginti nuo bolševiz­
mo. Ji klausia, kam Jungtinės 
Valstybės turi imti ant savęs 
“Didžiosios Britanijos nnlitari- 
nes atsakomybes” ?

Ji sutinka, kad Graikija ir 
Turkija pakliūtų į komunistų

SfcL

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago;), 
Metams  $6.00 
Pusei metų ------------------- 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams ----- ........ i. 1,25
'Tlin''»n -nėruMiilvi 75

USfKieni>(f»«e"
Metams 118.00
^usei metui 4.00
Trims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius L ei d ž i a Naujienų 
Bendrovė 1739 S Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500 

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

nagus, jeigu jos negautų ekono­
minės pagalbos, nes komuniz­
mas tarpsta tenai, kur viešpa­
tauja skurdas. Bet ji sako:

“Atrodo, kad mes nutarė­
me neleisti pačiai Graikijai 
spręsti savo reikalus, bet da­
ryti sprendimus už ją.”

iP-ia Rooseveltienė • nenori 
smerkti už tai Trumano admi­
nistracijos, bet ji nori žinoti, 
kodėl Graikijos ir Turkijos rei­
kalas nėra pavestas Jungtinėms 
Tautoms.

šitose prezidento našles abe­
jonėse reiškiasi jos baimė, kad 
Amerika “nesusipyktų” su Mas­
kvos diktatoriais. Ji dar vis ne­
nustoja vilties, kad Kremliaus 
vilkus galima paversti vegetari- 
jonais, z

20 MILIONŲ VERGŲ 
RUSIJOJE

Du buvusieji Kominterno 
agentai parašė knygą “Pattern 
for World Revolution” (Pasau­
lio Revoliucijos Planas), kurio­
je juodu iškelia aikštėn, kaip 
Lenino įsteigtas 1919 m. Komu­
nistų Internacionalas per 28 me­
tus dirbo, stengdamasis pada­
ryti pasaulyje perversmą. Auto­
riai vartoja bendrą slapyvardę 
“Ypsilon,” slėpdami ne tiktai 
savo vardus, bet ir savo kilmę.

Kai kurie kritikai mano, kad 
knygos autoriai yra kilę iš ku­
rios nors Balkanų arba piet-ry- 
tinės Europos šalies (arba ša­
lių , nes juodu paduoda dau­
giausia faktų iš slapto komunis-' 
tų veikimo toje Europos srity­
je. Juodu tarnavo Maskvai per 
25 metus ir žino daugybe Ro­
man terno paslapčių.

Savo knygoje juodu plačiai 
rašo apie vergus Sovietų Sąjun­
goje, kurių esą tarp 15 ir 20 
milionų.

Stalino valdžia pradėjo var­
toti vergų jėgą įvairiems vals­
tybės reikalams 1929 m. — už 
ke tvėrių metų prieš tai, kai Vo­
kietijoje įsteigė savo diktatūrą 
Hitleris. Todėl Rusijos diktato­
riui neabejotinai priklauso 
“nuopelnas,” kaipo vergovės su­
manytojui 20-anie šimtmetyje.

Vergų darbo stovyklos buvo 
steigiamos Rusijos ūkininkams, 
kurie priešinosi kolektyvizaci­
jai. Paskui į jas ėmė gabenti 
darbininkus, “išvalytus” iš par­
tijos ir pašalintus iš dirbtuvių. 
Atėjus karui, buvo likviduotos 
kelios “sovietų respublikos,” 
kaip pa v. Volgos vokiečių ir 
Krymo totorių, ir visi jų gyven­
tojai buvo paversti vergais.

Tokio pat likimo susilaukė 
milionai žmonių, išdeportuotų į 
Sovietų Sąjungą iš Baltijos val­
stybių ir rytinės Lenkijos, ku­
rias bolševikai okupavo. Hitle- 
rio-Stalino draugavimo laikais 
ir po to.

“iPo karo,” sako knygos 
“Pattern for, World Bevoki- 
tion” autoriai, “sekė į tas sto­
vyklas vokiškos mažumos 
Vengrijoje, Čekoslovakijoje 
ir Balkanuose.”

Kiek iš viso vergų turi sovie­
tų valdžia, niekas tikrai nežino, 
nes deportuotų į stovyklas žmo­
nių skaičius yra griežtai slepia­
mas.

Be to, darbo ir gyvenimo są­
lygos tose stovyklose yra pasi­
baisėtinos ir žmonės tenai grei­
tai miršta. Patekti į tokią sto­
vyklą šiaurinėje Rusijoje arba 
šiaur-rytiniame Sibire tai vis- 
tiek, kaip būti pasmerktam mir­
čiai.

Bet Stalinas turi milžinišką 
rezervarą naujiems vergams 
gauti: Pakaičio kraštuose, Besa­
rabijoje, Mandžūrijoje, šiauri­
nėje Kinijoje ir vidurinėje Mon­
golijoje. Knygos autoriai yra 
įsitikinę, kad iš šitų šalių jisai 
gabens vis daugiau ir daugiau 
žmonių į vergų stovyklas, ir jei­
gu sovietų sistema išsilaikys dar 
15 metų, tai Rusija turės dau­
giau vergų, negu už algą dir­
bančių darbininkų.

Tolimoje gyvenimo kelionėje 
teko daug įvairių žmonių sutik­
ti. Vieni jų ar savo darbais, ar 
savo skaudžiais pergyvenimais 
tiek krito į akį ir širdį, kad esu 
juos aprašęs.

Žymiai lengviau rašyti apie 
mirusius. Jų gyvenimo darbai 
jau baigti ir gali vienaip ar ki­
taip tuos darbus įvertinti ir 
bent apčiuopiamai pasakyti, 
kiek jų darbai ir pati asmenybė 
veikia gyvuosius, žymiai sun­
kiau yra kalbėti apie gyvus 
žmones. Čia tenka visais požiū­
riais būti labai atsargiam ir san­
tūriam. Juo labiau, jei tie žmo­
nės dar kruta, veikia...

Mat, jau taip buvo lemta, kad 
daugiausia esu atsiliepęs apie 
tuos asmenis, kurie gyvi, kru­
ta, veikia. Gal kai kas iš jų dėl 
tų mano raštų buvo ar yra stip­
riai užsirūstinęs, gal jų tarpe tu­
riu net priešų... Bet gi seno sa­
vo įpratimo negaliu atleisti ir 
vis pasitaikius progai rašau.

štai ištrėmime viąai netikėtai 
teko man susitikti su E. Simo­
naičiu. Tikras buvau, kad jo gy­
vųjų tarpe jau nebėra, nes E. 
Simonaitis, rodos, penketą me­
tų kalėjo vienoje iš žiauriausių 
priverstino darbo stovyklų, ku­
rioje buvo vyriausiai nusistaty­
ta žmones naikinti.

—Kas į šią stovyklą įeina pro 
duris, tas iš jos gali išeiti tik 
per dumtraukį, — taip buvo 
kalbama apie Mauthauseno sto­
vyklą.

Suprask, tenai gyvus degino 
ir jie per dūmtraukį dūmais iš­
eidavo.

E. Simonaitį jau iš sėlio paži­
nojau, kaipo vieną iš žymiausių 
Klaipėdos krašto veikėjų.

Spėju, kad daugelis ir dauge­
lis U. S. A. lietuvių taip pat jį 
pažino. Mat, kuomet USA lietu­
viai anais metais atlankydavo 
Lietuvą ir, jei jie atplaukdavo 
per Klaipėdos uostą į Lietuvą, 
tai E. Simonaitis buvo vienas iš 
tų, kuris ateidavo į uostą juos 
pasitikti ir paskui Viktorijos 
viešbutyje kartu su jais pasivai­
šindavo. ;

Gal daugelis iš USA lietuvių 
prisimena ir E. Simonaičio uos­
te ir viešbutyje pasakytas gra­
žias sveikinimo kalbas.

Klaipėdos kraštą vokiečiams 
iš Lietuvos atėmus, E. Simonai­
tis apsigyveno Kaune ir čia. mu­
du dažnai su juo susitikdavome 
ir smagiai papolitikuodavome.

Pirmos okupacijos metu E. 
Simonaitis ėjo, kuklias vienoje 
ligoninėje ūkio vedėjo pareigas. 
Ir tuomet mudu susieidavome 
ir taip pat dienos reikalais šnek- 
teldavome.

Iš visų tų kalbų įsitikinau, 
kad E. Simonaitis visuomet bu­
vo nepalaužiamas optimistas ir 
tvirtai tikėjo į Lietuvos būsimą 
gražią ateitį. 1

—Visa, kas dabar dedasi, tai 
yra tik laikina, iš šitų nelaimių 
Lietuva išeis garbingai ir tvir­
tai amžiams atsistos ant kojų. 
Atsistos jau galutinai suvienyta, 
tai yra visa Prūsų Lietuva susi­
jungs su Didžiąja Lietuva, ir 
tuo būdu bus žymiai didesnė, 
stipresnė valstybė.

Taip kalbėdavo E. Simonai­
tis, ir šį savo įsitikinimą stip­
riai argumentuodavo.

.—Aš dar tokią Lietuvą su­
lauksiu... tais žodžiais už­
baigdavo savo kalbas E. Šimo- 
kaitis. . .

Bet štai, prasidėjo antra jau 
vokiečių dkųpącij a,. V okiečių 
saugumas atsidėjęs žvejojo tuos 
lietuvius, kurie anuomet Klai­
pėdos krašte ar Tilžėje dirbo.

Pirmoje eilėje jie suėmė žy­
mų Tilžės krašto lietuvių veikė­
ją Jagamostą ir tuoj kartu su 
visa šeima jį sušaudė. Vėliau 
pasklido gandas, kad taip pat 
ir E. Simonaitis suimtas. Nebu­
vo jokių abejonių, kad ir jo 
laukia Jagamosto likimas. E. Si­
monaitį .suėmus, apie jį dingo 
bet kurie pėdsakai... tad ir bu­
vo manyta, kad jau ir jis su­
šaudytas. -

Duos Piknikams 
Vietą

Palos Springs Mineral Water 
kompanija, kuri išleidžia Diana 
Mineral Water, paskelbė, kad 
ji duos vietą draugijoms, klu­
bams ir kitokioms organizaci­
joms laikyti piknikus ant sa­
vo žemės, prie 8800 West 95th 
street — kiek į rytus nuo Mann­
heim road.

Draugijos, klubai ir kitokios 
organizacijos ituo reikalu turi 
parašyti laišką ir adresuoti ji 
taip: Palos Springs Mineral 
Water Company, 9045 South 
Western avenue, Chicago 20, 
Illinois. •*

| EFMONAS SIMONAITIS |

Rašo VISTASPATS

—o—
Tikrai nuoširdžiai nudžiugau, 

kai viename Bavarijos mieste 
sutikau E. Simonaitį sveiką ir 
gyvą!

Aišku, tuoj pasišoviau spau­
dai parašyti. Taip jam ir pasa­
kiau.

—Na je, apie visas priversti­
no darbo stovyklas jau buvo ra­
šyta, o apie vieną jų baisiausią 
dar neprasitarta, tai apie Maut­
hauseno. Tai buvo daugiau kaip 
sunkių darbų kalėjimas, tai bu­
vo žmonių naikinimo vieta...

—Bet palaukite, gerbiamas 
Simonaiti, aš noriu pirmoje ei­
lėje apie jūsų sunkias išgyven­
tas dienas parašyti, o jau vė­
liau apie tą stovyklą kalbėsi­
me...

—Na j e, o ką apie mane ra­
šysite? Na, tai kas jums įdomu, 
— klauskite?

Kukliai sako E. Simonaitis ir 
palengva jo veidas rausta.

Betgi man neteko jo kaman­
tinėti, pamažu jisai neklausia­
mas pradeda kai ką iš savo gy­
venimo prisiminimų pasakoti.

E. Simonaitis gimė Klaipėdos 
krašte 1888 metais, spalių men. 
30. Tuo metu Tilžės apskritis 
taip • pat priklausė Klaipėdos 
kraštui, jo tėvo ūkis buvo ne­
toli Tilžės. Dar iš jaunų dienų 
E. Simonaitis pradėjo įdomau­
tis lietuvių gyvenimu. Uoliai 
skaitė lietuvių spaudą. Šių raš­
tų paskatintas pats nejučiomis 
įsitraukė į bendrą lietuvių gy­
venimą. Buvo uoliu ilgamečiu 
Tilžės lietuvių giesmininkų 
draugijos narys ir giedorius. 
Vėliau įstojo į Santaros draugi­
ją, buvo jos pirmininku išrink­
tas ir '.priklausė lietuvių klubui. 
Įsikūrus lietuvių vokiečių lite­
ratūros draugijai šiai prisirašė 
ir čia teko pirmininkauti. Tai 
buvo gražus kultūrinis, ramus 
lietuvių darbas, palikęs malo­
nius prisiminimus ir gerus dar­
bo vaisius. Bet štai ištinka pir­
mas pasaulinis karas, E. Simo­
naitis mobilizuojamas. Daug 
jau teko kare pergyventi šiur­
pių valandų ir visą laiką knie­
dėje mintis, už ką ir dėlko jisai 
kariauja, ši mintis tiek slėgė, 
kad kartais jo sunkius pergyve­
nimus dar labiau sutirštindavo.

Kas bus su lietuvių tauta, ko­
kia ateitis ją laukia? Tai buvo 
įkyrūs, tolydžiai neatleidžiamai 
kankinę klausimai. Tai visai ne­
nuostabu, *kad karui besibai­
giant E. Simonaitis beatodairi- 
niai metasi į lietuvių gyvenimą 
ir Klaipėdos kraštui sukilus jis 
buvo vienas pirmųjų sukilėlių 
tarpe, kad Klaipėdos ir Tilžės 
kraštą prijungus Lietuvai, tuo 
pačiu įsijungus į bendrą lietu­
vių tautos likimą.

E. Simonaičio pastangomis 
buvo sudaryta delegacija tiks­
lu nuvykti į Versalį ir tenai tai­
kos konferencijos derybų metu 
pareikalauti, kad ir Karaliau­
čiaus visa sritis būtų prijungta 
Lietuvai. ..............

Deja, Paryžiaus jis nepasiekė. 
Vokiečiai Berlyne jį su kitais 
delegacijos nariais suėmė ir iš­
laikė kalėjime iki taikos kon­
ferencija pasibaigė, Kadangi tik 
Klaipėdos kraštas tuomet buvo 
prijungtas Lietuvai, tai E. Si­
monaitis meta Tilžės apskrityje 
savo žemės ūkį ir visam persi­
kelia į Klaipėdos kraštą.

Nuo šio jau prasideda E. Si­
monaičio valstybiniai politinis 
darbas. Anų. laikų giesmininkas, 
ramaus kultūrinio darbo darbi­
ninkas, dabar virsta audringu, 
judriu politiniu veikėju. O reto 
politiko gyvenimas ramiai ban­
guoja, dažnai jį seka audros ir 
dideli rūpesčiai ir gyvenimo ke­
liai dygliuotų rožių šakstomi.

E. Simonaitis tuoj išrenka­
mas Klaipėdos krašto direkto­
rijos pirmininku. Tai buvo sun­
kus, sudėtingas ir neramus dar­
bas. Vietos vokiečiai, Vokietijos 
valstybes remiami, laikėsi įžū­
liai ir lietuviams jokių teisių 
nenorėjo pripažinti. Kadangi 
pirmoji Klaipėdos krašto direk­

torija pripuolamai, prancūzų 
įtakoje buvo sudaryta pro vokiš­
ka, tai E. Simonaitis demons­
tratyviai iš tos direktorijos pir­
mininkų pasitraukia ir šalia jos 
išvysto stiprią veiklą.

Tuomet Klaipėdos kraštą bu­
vo dar okupavę prancūzai, taigi 
jie labai nesmagiai pasijautė, 
kad lietuvis apleidžia direktori­
ją tik todėl, kad ji pro vokiška, 
atseit, vietos prancūzai palaiko 
tuos, su kuriais dar taip nese­
niai kietai kariavo... Pasaulio 
politikų opiniją tai stipriai vei­
kė.

Teko prancūzams tuoj lietu­
viams nusileisti ir jų reikalavi­
mų klausyti. Betgi vokiečiai 
kaip įmanydami intrigavo ir 
įrodinėjo, kad štai lietuviai 
skriaudžia Lietuvai lojalius vo­
kiečius...

E. Simonaitis tvirtai įsitikina, 
kad su vietos vokiečiais būsią 
sunku susikalbėti, nes jie Vo­
kietijos yra remiami ir tuo bū­
du turėdami stiprią atramą ga­
li sėkmingai lietuvius prieš 
prancūzus paveikti. Tuomet pas 
E. Simonaitį gimsta klaiki min­
tis, kuri tuo metu atrodė visai 
neįvykdoma...

—Reikia iš naujo sukilti? 
Prieš ką? Faktinai tai prieš 
prancūzus?...

Slidus ir labai pavojingas ke­
lias. Prancūzus užrustinus, gali­
ma visai Klaipėdos kraštą pra­
rasti...

Gimsta kita mintis.
—Taip sukilsime, bet sukil­

sime prieš vokišką direktoriją, 
prancūzų neliesime. Lai jie įsi­
tikina, kad lietuviai sukilo tik 
prieš vokiečius, šio sukilimo pa­
sėkoje būsią galima vokiečių 
žymiausius intrigantus į anapus 
Nemuno pasiųsti.

Šioje kryptyje jisai pradeda 
dirbti ir telkti tos rūšies susi­
mokėlius. Klaipėdos krašto lie­
tuviai jam džiaugsmingai prita­
ria.

E. Simonaitis atsargus. Jisai 
savo rizika nedrįsta tokio suki­
limo daryti ir vyksta į Kauną 
su Lietuvos vyriausybe pasitar­
ti.

Suprantama, kad Lietuvos 
ministrų kabinetas tokiam žy­
giui oficialiai negalėjo pritarti. 
Juk tai būtų lygu tarptautiniam 
skandalui ir Lietuvos vyriausy­
bė pusėtinai susikompromituo­
tų...

E. Simonaitis ir pats supran­
ta, kad pataikė tenai, kur ne­
reikia. Reikia ieškoti susimokė­
lių visa/' nuošalyje ir be Lietu­
vos vyriausybės žinios.

Tariasi su generolu Stanai­
čiu...

—Mums reikalingi ginklai, 
daugiau nieko iš jūsų nenorį? 
me.

Tylomis generolas Stanaitis 
pritaria,.

Darbas verda. Darbas eina 
kruopščiai ir visai slaptai.

Sukilti? Sukilti ir faktinų 
krašto valdytojų nepaliesti, at­
seit, prancūzus palikti ramybė­
je... Juokai, jie turi gintis ir gin­
sis ir galų gale tasai sukilimas 
vistiek išeis sukilimu prieš pran­
cūzus. Kas daryti?

Sukilimo programa smulkiai 
aptariama. Reikia darbas taip 
atlikti, kad viena nakčia visi 
vokiečių pareigūnai būtų iš vie­
tų atstatyti ir nė vienas pran­
cūzas nebūtų paleistas. Reikia 
visiems žinoti, kad sukylame tik 
prieš pro vokišką direktoriją, 
kad mes prancūzų ištikimi ir 
geri draugai... Tai buvo slidus 
kelias, bet pasiryžta.

Sukilimas įvyko. Jis pasisekė 
net geriau, negu buvo numaty­
ta. Per šešetas valandų nakties 
metu visi vokiečiai pareigūnai 
buvo išvaikyti. Kas iš jų prie­
šines — žuvo. Būta aukų ir iš 
sukilėlių tarpo. Ir žuvo vos vie­
nas prancūzas ir lai per apsiri­
kimą... Toji žinia apie Klaipė­
dos gyventojų sukilimą prieš 
vokiečius nuskambėjo per visą 
pasaulį.

Prancūzams neliko nieko ki­
to, kaip tik sukilėlių sudarytą 
lietuvių Klaipėdos krašto direk­
toriją pripažinti.

Ir vėl E. Simonaitis atsiduria 
tos sukilėlių direktorijos pryša­
kyje pirmininku.

(Bus daugiau)

NAUJIENU-ACME Telephoto
Oscar Rennebohm, kuris 

Madison, Wis., turi kelias 
aptiekas, užėmė Wisconsin 
gubernatoriaus vietą, kai mi­
rė gubernatorius Walter S. 
Goodland. Iki šiol Renne 
bohm ėjo leitenanto guber­
natoriaus pareigas,

Iš Displaced Person 
Užrašų

Rašo Jonas Mekas 
1.

Jie ieško savųjų. Jie valan­
domis stovi prieš skelbimų len­
tas, po daugelį kartų perskaito 
visus paieškojimus—vis nėra.

Jie drebančiomis rankomis 
paima kiekvieną naują, laišką— 
ir vis nėra.

Jie rūpestingai peržiūri visus 
laikraščių skelbimus. Jie dre­
bančia ranka prisega prie len­
tos nedailia ir grubia ranka pa­
rašytus kelis žodžius, kurie ga­
li atnešti viską, ko dar gali vil­
tis.

Kiekvieną naują atvykusį su 
nedrąsia viltimi apklausinėj a, 
ar nematė kur, ar negirdėjo.

Kiekvienas durų sugirgždo j i- 
mas, žingsniai koridoriuje, ga­
li išduoti jo atvykimą ...

Jie laukia. Jie ieško savųjų.

2.

Šiandieną aplankėme Loreley. 
Kokia pilka ir paprasta kalva.

— Heinė melavo. Kur yra ta 
gražioji Jungfrau, kur šukos, 
auksiniai papuošalai, stebuklin­
goji meliodija? Viskas taip pro- 
zaiška, taip paprasta .. .

Nes mūsų mintys vėl grįžo 
prie namų ir prie duonos. Mes 
turime namus, tačiau juose nė­
ra šilimos; mes turime duonos, 
-tačiau ji ne mūsų laukų.

Grąžinkite mums tėvynę, 
mums grįš grožis.

Kodėl jūs mums norite at­
imti paskutinį?

3.

Aš paėmiau išmaldą, ir ma­
no skruostai neparaudonavo ir 
pirštai nesudrebėjo.

Aš šiandieną esu alkanas ir 
noriu valgyti, todėl priimu jū­
sų išmaldą.

Ir šie drabužiai, šis švarkas, 
šie marškiniai yra ne mano. Aš 
jų nepirkau ir niekam už juos 
nedėkojau. Juos kiti man su­
aukojo.

4.

Jie dėlioja akmenėlius ir įsi­
vaizduoja karvių ir avių ban­
das. Jie nukrečia nuo žiedų ra­
są — ir lyja lietus. Jie juokia­
si laimingai ir patenkintai.

Kodėl aš negaliu būti kaip 
vaidas ?

Aš vaikštau po savo ankštą 
narvą ir mano nervai virpa.

Aš suplėšau visus popierius, 
suminu juos po kojomis ir ne­
randu pasitenkinimo.

Kodėl aš vaikštau kaip žvė­
rys po kambarį? Kas uždegė 
mano smegenis?

Leiskite mane namo, ten aš 
turiu pažįstamų laukuose ir gi­
riose.
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LAIŠKĄ GAVO P; KEPALAS, 10723 SO, MICHIGAN AVE,, 
. CHICAGO 8, ILLINOISMielas Dėde!Sužinojęs per Generalinį Kon­sulą Jūsų adresą, rašau Jums šį laišką ir sveikinu, linkėda­mas daug laimės, geros sveika­tos ir kogeriausio pasisekimo Jūsų gyvenime.Plačiau aprašyti, dėlko .atsi­radau vakarų Europoje, užim­tų daug vietos ir laiko. Dabar aprašysiu tik trumpai. Kaip ži­note, iki 1940 metų gyvenome nepriklausomoje Lietuvos Res­publikoje. Gyvenimas, nors ir nebuvo Višiefns lengvas, bet dau­gumoje—geras. Rūpestingi, są­žiningi ir darbą mylintieji Lie­tuvos žmonės galėjo visai ge­nai ir padoriai gyventi. Visi jautėme ir matėme žymiai au­gančią pažangą visose Lietuvos gyvenimo srityse. Po 20 nepri­klausomo gyvenimo metų, pa­tiems lietuviams šeimininkau­jant, buvo padaryta tokia pa­žanga, kad, palyginus 1920 me­tų Lietuva su 1940 metų Lietu­va, aiškiai matėsi, kad šeimi­ninkai buvo geri. Jų darbus pa­teisino naujos moderniškos mo­kyklos kaimuose ir gimnazijos miestuose. Ko seniau visai ne­buvo. O kur pieninės, skaityk­los ir kitos kultūrinės įstaigos. Miestai greitai augo ir moder­nėjo, o kai kurie jau prilygo vakarų Europos didmiesčiams. Kaunas seniau buvo tik Rusi­jos provincijos miestu ir labai apleistas, o dabar sunku beat- pažinti ir jau nebesarmata sve­timšaliams parodyti.Ūkininkų sodybos žymiai pa­gražėjo ir sumodernėjo, o kar­tu ir pragyvenimas pagerėjo, Sukrypusias šiaudiniais stogais bakūžės baigė pakeisti naujais pastatais, pritaikytais paskuti­nių laikų gyvenimui, žmonės vis daugiau džiaugėsi, kad jų pragyvenimo sąlygos kas kart gerėjo. Kas be ko, kaip ir kiek­viename krašte, buvo žmonių, kuriems dėl jų pačių nerūpes­tingumo ar nesugebėjimo nesi­sekė taip gerai gyventi, kaip kad dauguma gyveno. Tai čia nenuostabu, nes ir kituose daug kartų turtingesniuose ir kultū- ringėšniuose kraštuose vargin­gai gyvenančių visuomet sura­si; čia daug priklauso ir nuo pačių žmonių sugebėjimo tvar­kingai gyventi.Lietuvis jau nuo senų laikųOFISAI RENDAI '

PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI 
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UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO
GIMINĖMS, GYVENANTIEMS 

VOKIETIJOJE IR KITUR!
Jūsų broliai, jūsų seserys, jūsų giminės, kurie gelbėdami savo 
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yra labai išsiilgę. laikraščių. Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina

Kadangi dabar jau galima laikraščius siųsti išvietintiėms aš- < 
menims (vadinasi, tremtiniams), tai užsakykte “NAUJIENAS’ 
vo giminėms ir artimiesiems* kurie dabar randasi tremtinių padė­
tyje, ,

“Už “NAUJIENAS” jie jums bus tikrai dėkingi!
Prenumerata į Vokietiją ir kitas Europos šalis:

Metams ...............
Pusei metų .......
Trims mėnesiams

gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose

9, iš rankų į rankas, kol visiškai suplyšta.
99999

$8.00 
4.00 
2.00

►

>
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yra labai pamylęs savo gimtą­jį kraštą ir jo kruvinu prakai­tu aplaistytą žemę. Viskas bū­tų /buvę gerai, jei mūsų krašte augančios pažangos ir gerovės nebūtų sutrukdę tie nelabieji ruskiai su savo “kilniausiomis” komunizmo idėjomis. Jie gero mums nieko neatnešė, blogo pri­darė (tiek, kad mes ir dešimt­mečiais nebeatsigaUsime. Jei rusai jėga nebūtų užėmę Lie­tuvos, tai mūsų kraštą gal ir karas nebūtų palietęs. O tada Lietuvėlė tikrai būtų prabago- tėjus.Apie rusų padarytus Lietu­voje didelius žiaurumus turbūt jau žinote iš Amerikos lietu­vių laikraščių. Per vienus jų valdymo metus (1940) rusų ko­munizmai daugumai lietuvių jtaip įkirėjo, kad, Vokietijai iš­ėjus kariauti su ruskiais, visi norėjo kuogreičiaUsiai nusikra­tyti komunizmo 'vergijos. Dėl­to net daugelis buvusių komu­nistų stojo į partizanus prieš prispaudėjus. Kaunas buvo iš­laisvintas pačių partizanų. Tai buvo kerštas už jų padarytus žiaurumus, ir priespaudą. Kiek malonus komunistinis režimas, jau galima Spręsti iš to, kad buvę lietuviai komunistai ir at­sėdėję už komunizmą, dar prie Lietuvos valdžios, po keliatą metų kalėjime, pamatę šį reži­mą tikrovėje, smarkiai apsivy­lė' ir prisidėjo prie kovojančios tautos už laisvę ir nepriklau­somybę.Kuškiai, užimdami mūsų kraštą, atnešė daug žemesnį pragyvenimo lygį nei kad bu­vo nepriklausomos Lietuvos taikais, štai vienas pavyzdžiu-7 kas: Valkininkų miestely, ku­riame ir aš tarnavau, vienas pažįstamas laiškanešys į mė­nesį gaudavo po 150 rublių algos, kai tuo laiku miestelio valgykloje už maistų, valgant tris kartus į dieną, reikėdavo užmokėti už Visą mėnesį 175 rubliai, šitas žmogelis valgyk­loje tegalėdavo valgyti lik pie­tus, o dėl pusryčių ir vakarie­nės turėdavo maisto pasirū­pinti iš kitų šaltinių, t. y. gau­ti iš giminių ūkininkų arba Už­sidirbti po darbo valandų. Man buvo šiek tiek geriau, nes gaudavau į mėnesį po 350 rub­lių, Tokią alga gaudamas jau
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Into another whirling maelstrom of 
ADVENTURE ARE SWEPT“ OUR. FRIENDS 

HARRY AND BELINDA! IMS EXCITING SKflT 
MAS TO DO WITH A REVOLUTION IN CENTRAL 
AMERICA,THE RESCUE OF BtACKlg BLINKS, 
Pirate treasure, a villain's vengeance 
ANDA HERO'S REGARD’ LET'S GO!!

ĄT NOW tell me \ 
ABOUT THE MESSAGE 

AND YOUR ALARM 
over blackie, Your 
k BROTHER

<ALL I KNOW IS THAT BLACKIE
CAN'T GET OUT OF CENTRAL 
amsriča dN AčeduNTOFtitE 

revolution there! His IN 2
GRAVE DANGER, ’

galėdavau visus tris kartus pa­valgyti valgykloje. Bet juk žmogui he vien maistus reika­lingas, yra ir kitų išlaidų. Rei­kia neužmiršti, kad rusų lai­kais nusipirkti kostiumą ar batus bUVo labai slinku, o ypač darbininkams ir žemes­niesiems tarnautojams; Auli­niai batai tada kainavo nuo 1200 iki 2000 rublių, o kostiu­mas nuo 450 iki 2500 rublių. Reikia tik pagalvoti, kaip bu­vo sunku prie tokių aukštų kainų darbo žmonėms pado­resnį apsirengimą nusipirkti, žymiai geriau buvo visokiems Komisarams ir kitiems aukš­tiems pareigūnams, kurie gau­davo labai dideles algas, ''pa­vyzdžiui nuo 700 iki kelių tūkstančių rublių. Dar negana to sunkaus gyvenimo, dar pri­sidėjo visoki ištrėmimai prie­vartos darbams į tolimąjį Si­birą. Visa tai žmonėms buvo jati perdaug ir iki katilo įky­rėjo. Todėl permainos visi lauke kaip kokio išganymo.Nepažinę vokiečių tvarkos, visi juos pasitiko SU džiaugs­mu ir tikėdami, kad Lietuva Vėl bus laisva ir nepriklauso­ma. Po pusės metų visas tau­tiečių džiaugsmas ir viltys nu­ėjo niekais, kai vokiečiai pa­naikino laikinąją Lietuvos Vy­riausybę ir mūsų kraštą pri­skyrė prie Vokietijos. Nors vo­kiečių valdymas blivo šiek tiek švelnesnis, kaip rusų, ypač ūkininkams, bet tuojau visi tautiečiai nusistatė prieš nati jus išlaisvintojus. Vokiečiai vis skelbdavo, kad jie iiiuš išlais­vino iš komunizmo vergijos. Bet.kas iš to, jei nilmls vistiek laisvės nedavė. 1944 metais Vokiečiai taip prft žiauriai pra­dėjo persekioti lietuvius, kad jie nevykdė jų įsakymų ir jiems nepataikavo. Dabar vi­si lietuviai puikiai žinojo, kad nei rusai, nei vokiečiai jiems nebuvo ir nebus draugais. To­dėl kaip tik beįmanydami stengėsi visomis priemonėmis jų priespaudos nusikratyti. Matydami, kad vieni tai nepa- ješihle, tikėjomės pagalbos ii vakarų sąjungininkų, anglų ir amerikiečių.Visų mūsų tautiečių, kur jie dabar bebūtų, visos viltys^ at­gauti Lietuvos nepriklausomy­bei yra sudėtos tik Amerikos ir Anglijos galybėse, Tik jos gali įgyvendinti pasaulyje lais­vę ir teisingumą, o to laukia­me ne mes vieni, bet daugelis pavergtų rytų Europos kraštų. Už išlaisvinimą iš priespaudos šių kraštų gyventojai išlaisvin­tojams bus be galo dėkingi. Juk tik laisvuose kraštuose žmogus gali saugiai jaustis ir laisvai gyventi. O reikalauti .laisvės ir gerovės tūri teisę kiekvienas.Bijodamas rusų persekioji- mo ir ištrėmimo prievartos darbams į tolimą Sibirą, pasi­traukiau į vakarų Europą, ma­nydamas pakliūti anglų ar amerikiečių pusėn. Ir neapsi­rikau, nes jau 1945 metų ge­gužes mėli. 2 d. mils išlaisvi­no amerikiečių kariai. Iki šiol dar tebegyvenu stovykloje UNRRA-os globoje. Gyvenimo sąlygos yra nepavydėtinos ir jau labai įkyrėjo. Dirbti Čia labai neapsimoka, nes Už už­dirbtus pinigus nieko^geresnio negalima gauti nusipirkti, o juodoje biržoje viskas labai brangu, šitoks nenormalus gy­venimas visiems be galo įky­rėjo ir visi nori iš Vokietijos išvažiuoti kur nors į ramų, pa­stovų kraštą, kur už uždirbtus pinigus būtų galima pakenčia-

Paieškomi asmenys
■- - - - k-Kazimiera Jan k .a u s k a i it ė, Bahnhofstr, 11, Park Hotel, Room 16, D.P. Camp, (13b) Traufistein, * Germany, U.S.A. Zone, ieško:1) pusbrolio jėzuito Tėvo Jo­

no Kidyko, kilusio iš žemaičių Kalvarijos2) Jankauskų, kilusių iš .Trui­kinų k., Kretingos ap.
& & *Juozas Jasinevičius, Nuitsstr. 16, b/Kramer, 17a Karlsruhe, Gėrhlany, U.S.A. Zone, ieško:

Eleanor Karatas, gyvenusios ŠŠ3Ū W. Huron (ar Honore- St;, Chicago, 111.
/KStasys Jurjonas, (13a) Wuerzburg 7, Nordkaserne, Germany, U.S.A. Zone, ieško:1) Juzės Katauskytės-Petru- lienės, gyv. 3335 W. Huron St,, Chicago, Ill.2) L. Paliulienės ir3) Petronėlės Rusteikaitės, gyvenusių 10805 S. Edbrooke Ave., Chicago, Ill.$ $Filomena Jurjonienė, D.P. Camp 169, (13a) Wuerzburg 7, Germany, U.S.A. Zone, ieško:1) pusseseres Onos Toleiky- 

tės-šeškauskienės. (Laiškas pas S. Pipiraitę).Visi aukščiau ieškomi asme­nys arba apie juos žinantieji prašome pranešti šiuo adresu:
Sonja Pipiraitė, 4614 South Paulina, Chicago 9, Illinois.PAIEŠKOJIMAIBarbora Pankauskienė pa­ieško Kazimero Paleko, brolio Juozapo Pateko, kurie yra ki­lę iš Tauragės apskr., Kvėdar­nos parap.,. Kulių sodžiaus. Pa­skutiniu laiku gyveno Duluth, Minn. Jei kas žino jo adresą prašau parašykite laišką: Mrs.mai apsirūpinti, pirmoje eilė­je visi nori kuo greičiausiai grįžti į laisvą ir tikrai nepri­klausomą Lietuvą, bet kol ru­sai joje Viešpataus, lietuviai pabėgėliai ten negrįš, nes pui­kiai žino kas juos tenai laukia'. (Bus daugiau)

You’ll Need Money for the 0SWHI Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
yoiir insured Savings ditdtmt at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.KEISTUTO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

JOS; M. MOZERIS, Secy

3236 SOUTH HALSTED ST.
tiEL. CAtMET 41IŠ

SAVE WITH A PURPOSE - SAVE ON A PLAN

f NOW WHERE ARE 
those Two LoVE-BiiRbš
< ©fp to ??!I1 y

BUT 5EĖ WHO HAS WITNESSED THE TAKE-OFF, AND 
TRUST RUDOLPH TO TRY AND HORN IN ON A NEW AD 
venture! oh,well,two§ COMPANY—THREE'S A PLOT

.... - —-n" —    - --- - „■ r BO

g/rrfe KIN0A haf.d To find Unit CERTAIN y? 
7 MAN IN CENTRAL AMERICA-LEt ALONE ) 
Go RESCUE hlM FROM BETWEEN TWO ) 

■\armies, 8ut we'll try, dear y

Barbara Pankauskas, 2021 
Canalport Avė,, Chičagū 16, 
III; &

Vaišnoras Jonas ieško dėdę 
Mykolą šuraUčių, kilusį iš Šven­
dubrės kaimo, Druskininkų vals­
čiaus, Gardino apskrų gyveno 
Chieagoj;

Bernardas Ališauskas, gimęs 
1923 m. ir kilęs iš Rudenų kai­
mo, Gudelių vaišės, Marijampo­lės apskr., ieško:Adomą Ališauską, Aleksan­dro sūnų, ir Bronių Šatą, iš­vykusį į Ameriką 1938 m.DU platesnių informacijų malonėkit kreiptis tokiu adre­su : A;' K Valukas, 4316 South Lake Park Ave., Chicago 15, Ill. PAIEŠKOJIMASIki 1921 metų Chieagoj e gy­veno Bronius Trečiokas, jo žmo­na Ona Sinkevičiūtė ir jųdvie­jų sūnus Edmundas. .1921 ar 1920-tais metais jie išvyko Lietuvon. Sūnus Edmun­das Trečiokas dabar yra Vo­kietijoje ir nori gauti iš Chi- cagos gimimo metrikus. Edmun­das prisimena šias ChicagoS lietuvių pavardes:Augustinas Zyle (ar Zyle)Stasė Zyle (ar Zyle), jau iš­tekėjusiAmilija MaeyssPrašau čia išvardintus asme­nis ir kurie pažįstate Bronių Trečioką atsišaukti šiuo adre­su: Vincent Treigis,R.R. 1,Simcoe, Ont., Canada.

—- V. Treigis.PAIEŠKOJIMAS
Giminė Europoj prašo mūsų pagalbos surasti šiuos asmenis:Samoska Juozas ir Samoskie- nė Marė.Kurie turite žinių apie jų gyvenamą Vietą, malonėkite pranešti tokiu adresu: Foreign Service Department of the Ame­rican tied Cross, 529 South Wabash avenue, Chicago 5, Illinois telefonas - WABash 7850, Ext. 384.

A. L. D. D. WABIAB
Phone CANAL S12ŽDR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 1—8 
Setedomis ir Nedčl. pagal sutartį 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244DR. 1. DUNDULIS 
gydytojas ir Chirurgas 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Tfėčiadeniais pagal sutartį.DR. L E. MAKAR 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10758 S. Michigan Ave.

VALANDOS; nuo 2—4 r 6—8 
Ofiso Tel. PULLMAN 1193 

Namų Tel.; PULLMAN 8277A. Montvid, M. D.
West Town State BauK Bfdg. 

2400 WEST 1V1AD1SON STREfcl 
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

TeL YARDS 3146DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CuiKUKUAb 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W8 35th Street

Valandos; 11-—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
. Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

• r i in ' i» ■■■.■—mi.  ................................. .mDR. SlRiKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai. i nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai, išimant Šeredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930 

u...r.n II Į i • -'i ■ I II .DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So„ Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUJNO J.
ZUBKICK’AS 

6YD1T0JAS IR C111KIKGAS 
2403 West 63rd St.

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—0 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Tdefoiias HEMLOUK 7899 

NAMU XED. BEVERLY 10211

Kill LIETUVIAI DAK1AKA1

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Tele f oda H 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLUCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad.j Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

GftOvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)DR. A. J. JAVO1S
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette iid. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree, ir šeštad. pagal sutartį)
DR. A." JENKINS....
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7i30-9 Vak. šeštad. nuo 2-4 p. p, 

Tree, ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tei.: VIRGINIA 2421Dr. J. W. Kadzewick 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių if šeštadienių 

vakarus.
Ofiso lei. GROVEHILL 5213 

Rfežidencijos Tel. HILLTOP 2626

Oflšo ir Namų Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakatais, Trečiadienį pagal sutartį Dr. Emily V. Kr ūkas 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tėl. REPUBLIC 0054 
jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS: 
Kešdiėfi nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.DR: J. MOCKUS 
dantistas 

7550 So. Halsted St. 
Tel. Hudson 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadiėiiį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJA® IR DANTISTASNaujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAIDr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 Š. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0551 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.AKIU SPEaALiŠTAi

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos? skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, riervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedalioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

NUO UŽSISENeJUSIV, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti if naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, pefštamų if 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th 

CICERO 50, CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Siudija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40JOS. F. BUDRIU 

-----  INC. -----  
Didelė Krautuvė

RAKANDAI, RADIO 
IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kdžną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vdl. vak. 
Sudriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 Vai. 
Vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237Pirkite tose krautuvėse, ku­rios* garsinasi “NAUJIENOSE*
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| CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS

Šiandien Dar
Galima Taksus
Sumokėti

Pajamų taksams mokėti lai­
kas išsibaigė praėjusį šeštadie­
nį, kovo 15 d. Tačiau iždo de­
partamentas paskelbė, kad gali 
ma dar ir šiandien, pirmadienį, 
sumokėti taksus J. V. teismabu- 
ty. Ir nors taksai bus sumokė­
ti pavėluotai, bausmes už tiek 
pavėlavimo nebus. Sumokėti 
taksus laiko duota iki 12 v. nak­
ties šiandien. Kurie sumokės 
taksus vėliau, jau skaitysis 
kaip pavėlavę.

Raudonojo Kryžiaus 
Vajaus Pusė 
Kvotos Sukelta

Vakar dienos pranešimas sa­
ko, kad Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus vajaus Chicagos sri­
ty puse kvotos jau sukelta. Va­
jus pasibaigia kovo 31 dieną. 
Aštuoniolika Chicagos priemies­
čių savo kvotas jau atsiekė.

Perkėlė 33 
Policininkus 
Į Kitas Vietas

- t

Policijos komisionierius 
Prendergast išleido įsakymą, 
perkeliantį 33 policininkus į ki­
tus policijos distriktus. Įsaky­
mas įėjo galion naktį į sekma­
dienį. Perkelti buvo penki poli­
cijos leitenantai, penki seržantai 
ir 23 policininkai eiguliai (pa­
trolmen).

Gaisras Išvijo 100 
Žmonių Į Gatvę

Anksti sekmadienio rytą kilo 
gaisras šešių aukštų viešbuty 
prie 37 gatvės ir Lake Park 
avenue. Daugiau nei 100 žmo­
nių pabėgo į gatvę.

Pirmieji pranešimai tegč, kad 
keletui žmonių liepsnos uždare 
išėjimų. Bet pranešimai iš kar­
to pasiliko patvirtinti. Keletas 
žmonių, gyvenusių viršutiniuo­
se aukštuose, išbėgo ant trobe­
sio stogo, nuo kur juos išgelbė­
jo ugniagesiai.

Gaisras persimetė į gretimų 
keturių aukštų namą. Ir iš šito 
namo 12 šeimų buvo išvytų į 
gatvę.

Kova Matoma
Ir Nematoma

Artinasi balandžio 1 diena, 
Chicagos mero rinkimai. Demo­
kratų kandidatas į merų Ken- 
nelly ir respublikonų kandida­
tas Root sudaro matomą kovą. 
Jiems pagalbon stoja įvairūs 
kalbėtojai, bankietų rengėjai, 
balsuotojų lankytojai ir t.t.

Tai matoma kova. Bet eina 
ir užkulisinė kova. Tai pačių 
miesto tėtušių tarpe, šiandien 
jau aišku, kad miesto naujos 
tarybos daugumą turės demo­
kratai. Tai ot dėl svarbių mies­
to taryboje vietų patys demo­
kratai kovoja.

Keturi aldermanai ypatingai 
— James B. Bowler, George D. 
Kells, John J. Duffy ir Frank 
Keenan — varosi už tai, kad 
gauti miesto tarybos finansų 
komiteto pirmininko vietą.

Tuoj po rinkimų balandžio 1 
dieną susirinks miesto taryba. 
Ji paskirs ir kalbamo čia komi­
teto pirmininką. Jis betgi tik­
rumoje bus nuspręstas prieš 
rinkimus, o naujoji taryba, ga­
lima sakyti, tik pasvirtins kas 
buvo susitarta.

Sako, šioje užkulisinėje ko­
voje imąs dalyvumų, kaip pa­
tarėjas, meras Edward J. Kel­
ly ir pulk. Arvey, Cook kauntės 
demokratų organizacijos pirmi­
ninkas. ,
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Balotas Tų, Kurie 
Nebus Mieste 
Rinkimų Dieną

Daleiskime, kad tų ar kitų pi­
lietį reikalai iššauks iš miesto 
balandžio 1 dienų, o jis nori 
balsuoti. Kaip gali jis alsuoti?

Jau daar jis gali atsilankyti 
į rinkimų komisionierių ofisą 
ir ten depozituoti savo balsų. 
Arba pilietė ar pilietis gali pa­
rašyti laišką rinkimų komisio- 
nieriams ir paprašyti, kad jam 
atsiųstų balotą į namus. Apie 
1,000 tokių balotų rinkimų ko- 
misionieriai jau davė.

Bonams Blankos 
Jau Paruoštos

Illinois valstijoje yra priim­
tas įstatymas, kad būtų išmo­
kėti bonai jauniems vyrams, 
tarnavusiems Amerikos gin­
kluotose jėgose per praėjusį pa­
saulinį karą. Gubernatorius 
Green dabar pranešė, kad blan­
kų formos reikalavimui šių bo- 
nų jau yra paruoštos ir jas bus 
galima gauti šiandien ir atei­
ty. Tokių blankų paruošta apie 
1,500,000. Jas galima gauti vi­
soj valstijoje.

Pavarė Komunistą 
Iš Darbo

MILWAUKEE, Wis. — Jau 
ilgų laiką streikuoja Allis-Chal- 
mers kompanijos darbininkai, 
kurie priklauso automobilių dar­
bininkų unijai. Praėjusios sa­
vaitės gale kompanija padarė 
žingsnį, kuris iššauks daugiau 
sujudimo lokale. Ji paskelbė, 
kad pavarė iš darbo Haroldą 
Christoffel, tos įmonės lokalo 
garbės prezidentų. O pavariusi 
jį iš darbo todėl, sako kompa­
nija, kad jis yra komunistas ir 
piaumiausia žiūri ką jam ko­
munistų partija diktuoja, o ne 
kokie yra lokalo interesai.

Aukštos Kviečių 
Ir Komų Kainos

Board of Trade pranešimas 
Chicagoje sako, kad praėjusį 
šeštadienį kviečių kainos pasie­
kė tokį aukštumą, kokio ne­
buvo per paskutinius 30 metų. 
Kornų kainos pasiekė 20 metų 
aukštumą.

W. Madison Gatvės 
Populiacija 
Padaugėjo

Madison gatvė Chicago j e, į 
vakarus nuo upės ir iki Racine 
avenue, yra skaitoma kaip pa- 
bastų bulvaras, čia yra daugy­
bė pigių valgyklų, čia viršuti­
niuose namų aukštuose verčia­
si pigūs viešbutėliai arba vadi­
namos ruminghauzės, čia spie­
čiasi nepastovūs gyventojai, ku­
rie šiandien atvyko į Chicagų, 
o rytoj išvažiavo, kurie šian­
dien dirba vieną darbų, o rytoj 
kitų, šiandien turi pluoštą pi­
nigų, o rytoj gal prašys kvote- 
rį pavalgyti arba nikelį kavos 
puodukui išgerti.

štai šitoj gatvėje, hoboes 
bulvare, naujas piliečių tipas 
pasirodė. Jie yra jauni vyrai, 
kai kurie dar dėvi kareivių ar­
ba jūreivių kelnes ar švarkus. 
Jie atėjūnai, bet Chicagos mies­
te pasirinko Madison street į 
vakarus nuo upės.

Klausinėjami, kodėl jie čia 
metasi, kai kada paaiškina, kad 
ištikusi tokia ar kitokia nelai­
mė jų šeimyniniame gyvenime, 
o iš platesnio pasikalbėjimo su 
jais pasirodo, kad gundo juos 
noras keliauti, vykti, iš vieno 
miesto į kitų, nuo vieno darbo 
prie antro ir kad jie dirba to­
kius darbus, kur gauna užmo­
kestį kas vakarą ir kur nepai­
soma, kaip gyveni, ką valgai ir 
su kuo draugauji.

NAV.EENŲ-ACME Telephoto
PEORIA, Ill. — George P. 

McNear, geležinkelio prezi­
dentas, kuris tapo nušautas 
prie savo namų. Jo kontro­
liuojamas geležinkelis turėjo 
nesusipratimų su 13 unijų, ir 
tie nesusipratimai tęsėsi per 
paskutinius penkerius metus.

Telefonistės Balsavo 
Už Streiką

Illinois Trafic Union narės 
telefonistės, patarnaujančios to­
limam susisiekimui, balsavo ši­
taip streiko klausimu: už strei­
ką paduota 1,512 balsų, prieš 74 
balsai.

Balsavimo rezultatus paskel­
bė unijos advokatas Edwin R. 
Hackett.

Pamokos Mokyklose 
Automobilius
Vairuoti

Yra sumanymas, kad viešo­
siose Chicagos mokyklose ir pa­
rapijinėse būtų teikiamos pa­
mokos, kaip vairuoti automobi­
lius.

šitą programą norima pradė­
ti ateinantį rudenį. Chicagos 
Motors Club prezidentas Hayes 
mano, kad programą galima 
įvykdyti, jeigu automobilių dy- 
leriai kooperuos ir duns maši­
nas demonstravimui moki­
niams. ,

Reiškiama nuomonė, kad pa­
mokos mokiniams, jų jaunose 
dienose, turės’ įtaką mažinimui 
automobilių nelaimių skaičių.

Pataria Turėti
Sėklų Dirvonėliams

Dar šalta, dar nematyti pa­
vasario, bet jau ekspertai už­
laikymui gražių dirvonėlių prie 
Chicagos namų duoda patari­
mą:- įsigykite sėklų dirvonė­
liams.

Paprastai, sako jie; pradžio­
je balandžio žemė jau būna su­
šilusi, šaltis iš jo išgaravęs. Ta­
da jau yra metas sėti dirvonė­
lių žolę, arba apsėti tas dirvo­
nėlių vietas, kuriose žolė nuge- 
do.

Žinia, oras šįmet apie balan­
džio pradžią gali būti ir nepa­
lankus dar žolei sėti. Vis gi, 
normaliai pradžia balandžio yra 
žolės sėjimo laikotarpis.

Automobilių 
Apdrauda Bus 
Pakelta

Kaip šiandien įeina galion 
pakėlimas ratų automobilių ap- 
draudai. Bendrai pakėlimas siek­
siąs 25 nuošimčius.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAL DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Į Iš SAULĖTOS FLORIDOS |
'■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiniin

FLORIDOS LIETUVIŲ KOVA SU KOMUNISTAIS

CLASSIFIED ADS. !
I ■■ --------------—--------------------------------------------------------------->

MIAMI, Fla. — Pietų Flori­
doj, tarp pelkių, ant jūros kran­
to yra pagarsėjęs Miami mies­
tas, kur žmonės suvažiuoja pra­
leisti žiemos sezoną, nes čia 
šilta. Važiuojant automobilium, 
nuo Chicagos iki Miami yra 
1,390 mylių. Paskutiniais keliais 
metais į Miami pradėjo važiuo­
ti ir lietuviai biznieriai. Yra jau 
keli desėtkai šeimynų ir nuosa­
vus namus nusipirkę. Būdinga, 
kad pradėjo čionai važiuoti ir 
Bimbos vaiskus — taip, ne į 
Stalino “rojų,” bet į Amerikos 
buržujų kurortą. Ir suvažiavę 
čionai tie penktakojai tuojau 
pradėjo skverbtis į lietuvių pi­
liečių klubą.

Iš pradžios Floridos lietuviai 
nežinojo, kad jų organizacijon 
rašosi mūsų tautos priešai ir 
vienybės ardytojai, bet, apvaikš­
čiojant šiemet Lietuvos Nepri­
klausomybės šventę yla iš mai­
šo išlindo — Maskvos bernai 
stojo piestu dėl aukų rinkimo 
Lietuvos tremtiniams. Tremti­
nius jie pradėjo šmeižti “krimi­
nalistais,” ‘‘žmogžudžiais” ir ki­
taip.

Dėl aukų klausimo jie skan- 
dalinosi net trim atvejais. Ypač 
jie draskėsi prieš S. Michelso- 
ną, kuris sakydamas prakalbą 
pasiūlė publikai padaryti rink­
liavą kovotojams už Lietuvos 
išlaisvinimą iš bolševizmo ver­
gijos. Kadangi pirmininkas ne­
norėjo ar nežinojo kaip triukš­
madarius suvaldyti, tai pasipik­
tinusi publika sustojo ir parei­
kalavo, kad aukos būtų renka­
mos, o komunistų “generolą” 
Slieką, kuris daugiausia skery­
čiojosi, norėją išmesti iš salės, 
bet jis pabėgo.. Tuomet buvo 
padaryta rinkliava , kuri davė 
$164.00.

.'.V,

Gavę šitokį antausį, raudo­
nieji kvislingąi j pradėjo ruoštis 
naujai atakai. J sekantį klubo 
mitingą, kuris įvyko 11 kovo 
vakarą, jie atėjo susiorganiza­
vę. Pribuvo visi “tovariščiai” ir 
atsivedė savo ‘‘tovariščkas.” Su­
sirinkimo kambary sėdėjo ir 
Michelsonas, kuris buvo atvežęs 
savo šeimininką, p. Brazį, ir 
laukė, kad po mitingo galėtų 
parvežti jį namo. Pamatė jį ko­
munistai ir pradėjo griežti dan­
timis. Pagaliau atsistoja jų “ge­
nerolas” Sliekas ir stato pirmi­
ninkui reikalavimą: “Kadangi 
mūsų buvo nutarta aukų pra­

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS j
LAIŠKĄ GAVO A. KONDROTAS, 5140 NEENAH AVE 

CHICAGO 38, ILLINOIS

Sveikinu gerbiamą dėdę ir 
linkiu geros sveikatos jūsų se­
natvėje; sveikinu taipgi jūsų 
naują šeimą. Aš maniau, kad 
dėdė vienas gyveni, bet man 
pranešė mano sesuo, kad turi 
naują šeimą sukūręs.

Dabar noriu šiek tiek apie 
savo gyvenimą .Vokietijoje pa­
rašyti. Gavau Jąsų sūnaus Vi- 
toldo afidavitą, su kuriuo ga­
lima išvažiuoti į Ameriką. Vi­
sus dokumentus sutvarkiau, ku­
rie buvo reikalingi prie afida- 
vito. Bet man reikės ilgai lauk­
ti eilės, nes su afidavitais yra 
labai daug lietuvių. Mano eilė 
yra 6,000. Taigi negreit pas 
jus atvažiuosiu.

Dabar padejuosiu savo var­
gais. Sunkios yra mūsų bena­
mių dienos. Mus UNRRA greit 
paliaus maitinusi. Liksim be 
globos. O Vokietijoje yra daug 
vokiečių be darbo. Negausim 
darbo nė mes, o jeigu gausim, 
tai sąlygos bus nepakenčiamos.

(Pas mus buvo vienas patikri­
nimas. Anuomet visus pripaži­
no kaip D, P. O dabar, prieš 
UNRRA perduodant mus kitai 
organizacijai, vėl yra praveda­
mas patikrinimas. Šiame pa­
tikrinime darbą atlieka kažko­

kalbose nerinkti Lietuvos liau­
dies priešams, o Michelsonas 
mūsų nutarimo nepaisė ir au­
kas rinko, tai jis negali daly­
vauti klubo susirinkime. Aš įne­
šti, kad jis apleistų susirinki­
mą.”

Iš susirinkusių pasigirsta pa­
klausimas; “O kas nutarė, kad 
šitas mitingas turi būt uždary­
tas, slaptas, kaip Ku-Klux-Kla- 
no? Kodėl čia negali dalyvauti 
Michelsonas, kaipo laikraščio 
atstovas? Ką jūs čia manot da­
ryti, jeigu bijotės koresponden­
tų, kaip Stalino diktatūra?”

Komunistai kelia triukšmą.
Michelsonas gauna balsą ir 

paaiškina, kad Maskvos agentai 
čia straksi prieš jį be reikalo. 
Jeigu, sako jūs nenorėjot, kad 
aukos Lietuvai būtų renkamos, 
tai jums nereikėjo skelbti, kad 
rengiat Lietuvos nepriklauso­
mybės paminėjimą, šita šventė 
priklauso lietuvių tautai ir jos 
proga visados ir visur būna ren­
kamos aukos. Ir čia jis apsiė­
męs kalbėti tiktai ta sąlyga, 
kad būtų rinkliava. Pagaliau, 
nei vienas Maskvos agentas ne­
aukojo. Tai ko jūs čia dabar 
bloškotės dėl tų aukų? Norit, 
kad aš išeičiau iš jūsų mitingo? 
Bet aš nesu narys, jūsų .mitinge 
nedalyvauju, atvažiavau kitu 
tikslu ir, kai man bus laikas iš­
eiti, aš išeisiu.

Komunistai, Sliekui diriguo­
jant, vistiek nubalsavo, kad Mi­
chelsonas turi “apleisti susirin­
kimą.” Kėlė net po dvi rankas. 
Ir balsų dar neskaičius Sliekas 
sušuko: “Penkiolika balsų!” 
Reiškia, jis jau iš kalno žinojo, 
kiek jie turi balsuotojų. Bet lai­
mėjo tik dviem balsais. Daug 
nepartinių nebalsavo, nes nesu­
prato reikalo.

Nors paviršium žiūrint išro­
do, kad ginčas čia ėjo dėl Mi- 
chelsono asmens, iš tikrųjų gi 
čia klausimas buvo daug giles­
nis, būtent: ar mes stojam už 
nepriklausomą Lietuvą, ar už 
Stalino diktatūrą? Komunistai 
nubalsavo, kad Miami lietuvių 
klubas stoja už Lietuvos parda­
vimą Kaukazo razbaininkui.

Lietuvių klubui toks nutari­
mas užtraukia ne tiktai gėdą, 
bet ir pavojų, nes valdžia da­
bar ruošiasi imti Maskvos agen­
tus nagam Klubiečiai turėtų pa­
galvoti, kas bus, i eigų FBI su­
seks jų klube Stalino kvislingų 
lizdą Miamietis 

kie neaiškūs asmenys ir labai 
daug išmeta iš D. P. Tokiems 
išmestiems UNRRA neduoda 
maisto. Vadinasi, kur nori, ga­
li sau keliauti; gali grįžti už 
geležinės sienos. Kituose lage­
riuose beveik visus išmetė. Sa­
ko, bus taip ir pas mus. Taigi 
mus greitai pasieks sunkios die­
nos, nes ir dabar gauname ma­
žai maisto — daug mažiau, ne­
gu gaudavome pirma. Mes pa­
teksime tarp dangaus ir žemės, 
atskirti nuo visos žmoniios, nes 
neturime tėvynės, neturime sa­
vo pastogės, nė šilto kampalio.

Klausi, kodėl nenoriu grįžti 
į tėvynę, kiek palikau savo gi­
minių ir kur jie gyvena Lietu­
voje. Nenoriu patekti už gele­
žinės sienos, nes mačiau rusus 
čielus 1940 metus. Nenoriu jų 
daugiau matyti, nė girdėti; ne­
kenčiau jų įstatymų, nė pačių 
tų driskių. Jų prižadai skamba 
labai gražiai: sąžinės laisvė, 
kalbos laisvė, tikybos laisvė, 
bet, deja, gerai pasižiūrėjus į 
jų visus darbus, aš manau, jo- 
gei mane jau niekas neįtikins, 
būk ten už geležinės uždangos 
yra kokia laisvė. Geriau mirsiu 
svetimame krašte, negu Sibire 
— nes iš Lietuvos pirmais me-

PERKAM, parduodam namub. 
iiznius, lotus, farmas ir mainomi 

486 ką turite. Apdraudžiam nu* 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs 
atymas, kad automobilius būtina 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, > 
nes Tamstai patarnausime visuos* 
eikaluose.

P AUT. M SMITH & CO 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock’ 0680.
arba GROvehill 6343.

PARDAVIMUI arba mainymui 
namas — 2 krautuvės ir 4 flatai. 
Kreiptis pas savininką V. Mažeika, 
5759 So. Ashland Ave., Tel. PRO- 
spect 0972.

PARDAVIMUI 4 flatų namas, 2 
po 5 kamb., 2 po 3 kamb. Marquet­
te Parke. 1 blokas nuo Parko.

Kreiptis Mr. Skurdelis, 7031 So. 
Talman Avė., HEMlock 7684.

3 FLATŲ NAMAS
IR GARAŽAS, 

4753 SO. MAPLEWOOD AVE. 
Geras pirkinys, 2 lotai naujas 

bungalow 
8235 SO. LONG AVE.

J. F. DANIS

6202 SO. RICHMOND ST. atidara 
sekmadienį 1:00 iki 4:00 popiet. 
Didelis moderniškas 6 kambarių 
mūrinis bungalow, stokeris. $6,000 
reikia įmokėti. Dabar tuščias.

HEMLOCK 8300.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui

75 AKRU FARMA prie didžiojo 
vieškelio, 4 mylios nuo miestelio; 
visa žemė dirbama. 7 kambarių 
stuba su gesu, elektra ir bėgančiu 
vandeniu barnėje; įrankių sandėlis 
ir dideli vištininkai. Parduos su 
galvijais ir modemiškai įrengimais 
arba be ių. Dėl informacijų rašyti:

JOE LUSPIN. Rt. 2, Box 12, 
SCOTTVILLE, MICH.

199 AKRŲ FARMA 8 kambariai, 
yra elektra, kietas kelias, aptverta, 
lygi žemė. $8,800, išmokėjimais. Ki­
tos pigesnės. L. CRAWLEY, Appo- 
natox, Virginia.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNė IR MĖSOS krautuvė 
su namu, 7 kambariai užpakaly, 
karštu vandeniu šildomas, $16,300. 
5252 S. ARTESIAN AVE.

tais buvo išvežta 60 tūkstančių 
lietuvių.

O dabar kas ten darosi Sa­
ko, burliokai atvežti iš tolimų 
rytų ir apgyvendinti mūsų lie­
tuvių sodybose, gi lietuviai ga­
benami už Uralo kalnų.

Brangus dėde, gali spręsti, 
kad mes netrokštame dabarti­
nės Lietuvos, nes jos nėra. Gal 
Dievas kada duos galimumo 
grįžti į tikrąją Lietuvą. Į tokią 
Lietuvą grįšiu visuomet ir vi­
sados, prastą žolę rausiu iš šak­
nų, bet ne dabar, ne pas rusus.

Tai tiek, brangus dėde. Su­
diev !

Verskitės
Dėdė Samas raumeninga ran­

ka pačiupinėjo rusiško imperia­
lizmo politinę koją. Rengiasi 
sukti ir pa-sukti, kad apsiver­
stų.

Kad ko gero, teks masko­
liams verstis ir jie pasivers.

Šiose akrobatiškose iškilmėse, 
reikia manyti, ir lietuviškų ma­
skolių štabas važiuos į Krem­
lių verstis ant to paties stei- 
džiaus. žinia, galėtų jie ir čia 
Amerikoje apsiversti, bet gali 
nusiversti į sUrpaipę.

O verstis reikės. Mat, kas 
neveikia, tai ir nesiverčia.

Riksmas, kad bus karas, ne­
turi pagrindo. Dėdė Samas su­
raukė kaktą, kad suprastų jo 
kalbą: vadinasi, eikite lauk iš 
užimtų svetimų kraštų, svetimų 
namų. Ir jie eis. Dėdė Sama-s 
sako, lengviau, pigiau ir ge­
riau yra apsiversti — ir jie 
versis. O mes žiūrėsim kaip jie 
versis. — J.B.A.

REMKIME TUOS. KURIE
GARSINASI

“NAUJIENOSE'

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

MUMS TUOJAUS 
REIKIA PORTERIŲ

\

Iki 45 metų amžiaus. 
Dienomis arba vakarais darbas. 
Geras mokestis iš .pat pradžios 

NUOLATINIAI DARBAI. 
Krautuvėje pirkiniams nuolaida. 

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
Kreiptis į 

EMPLOYMENT OFFICE 
11-tas aukštas Wabash.

MANDEL BROTHERS 
State & Madison

REIKIA NAKTINIO DŽENITO- 
RIO ir pečkurio. Terminal Building 

Matykite Superintendent
537 SO. DEARBORN.

REIKIA KRIAUČIŲ — KAL- 
NIERIŲ SIUVĖJŲ. Geri custom 
kautai. Taipgi shaper ir 1st baster 
bei visokiam darbui prie siuvimo. 
Atsiliepti dabar!

JOHN HARPER and CO.
222 W. MONROE ST.

REIKIA NAKTINIŲ 
PORTERIŲ

Darbo valandos: 9:30 vakaro 
iki 5:30 vai. ryto, 

šeštadienio vakare nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpinta.

HARDING’S 
68 W. Madison.

REIKALINGA 2-jų gerų macha- 
nikų prie taisymo visokių modelių 
automobilių, pastovus darbas, geras 
mokestis. Atsišaukti 4318 S. West­
ern Ave., Western Auto Service.

VYRO REIKIA, neveduSio arba 
vedusio, virš 60 metų amžiaus, pri­
žiūrėti sinagogą. Yra vieta gyve­
nimui ir $25.00 į mėnesį. Pašau­
kite Mr. Layfer, VAN Buren 9450.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia 

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
UŽDIRBSITE 72Ų2c. Į VALANDĄ 

IŠ PAT PRADŽIOS
77y2c. Į VALANDA po 3 MĖNESIŲ
82 E c. J VALANDĄ po 6 MĖNESIŲ

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARBO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St.

REIKIA NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ

DARBO VALANDOS: 
9:30 vakaro iki 5:30 ryto 

šeštadienio vakare nereikia dirbti 
Valgis ir uniformos parūpinta

Truputis grindų plovimo.

HARDING’S
68 W. Madison.
BUSINESS SERVICE
Biznio Patarnavimas

VISKĄ PLASTERIUOJAME 
(TINKUOJAME) 

PAŠAUKITE JIM CUMMINGS 
PLAZA 9098.




